дело № 1-67/25101204/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября 2018 года г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Окладникова С.В.,

при секретаре Тихоновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Кисельмана А.В.., 

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО4,

защитников в лице адвокатов Щербакова И.П., Етобаева А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двух детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, не содержавшегося под стражей по настоящему делу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в фактически брачных отношениях, имеющего двух детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего директором ООО «Ориентир», проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, не содержавшегося под стражей по настоящему делу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО4 на территории Ирбейского района Красноярского края с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору приобрели права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 01.10.2013 года, глава Ирбейского района Красноярского края ФИО2 и директор ООО «Ориентир» ФИО4, достигли между собой договоренность на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок и находящуюся на нем взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей» состоящую из железо-бетонных плит, расположенные на территории Юдинского сельского совета Ирбейского района Красноярского края, находящиеся в ведении администрации Ирбейского района Красноярского края, путем незаконной постановки на кадастровый учет земельного участка, находящегося под указанной взлетно-посадочной полосой, последующей незаконной государственной регистрации права собственности ООО «Версия» на данную взлетно-посадочную полосу с использованием документов, не соответствующих действительности.

При этом ФИО4 и ФИО2 распределили между собой роли, согласно которым ФИО4 принял на себя обязательства действуя от имени подконтрольного ему юридического лица оформить договор аренды на указанный земельный участок, что в последующем предоставит возможность изготовить не соответствующие действительности документы о строительстве сооружения (объекта недвижимости) из железобетонных плит на указанном земельном участке и зарегистрировать в государственном регистрирующем органе право собственности на данное сооружение, что в свою очередь станет основанием для приобретения в собственность земельного участка и предоставит возможность реализовать расположенные на данном земельном участке железобетонные плиты, из которых состоит взлетно-посадочная полоса.

ФИО5 в свою очередь, согласно отведенной ему роли должен был обеспечить беспрепятственное предоставление земельного участка юридическому лицу, от имени которого фактически должен был выступать ФИО4, путем принятия решений в пользу указанного юридического лица о заключении договора аренды земельного участка, выдачи градостроительного плана для строительства объекта недвижимости, разрешений на строительство и на ввод объекта в эксплуатацию, а в последующем обеспечить заключение договора купли-продажи указанного земельного участка и его представления в государственный регистрирующий орган для регистрации права собственности.

После этого, 01.10.2013 года, ФИО4 реализуя совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок с взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», состоящую из железобетонных плит, изготовил схему расположения вышеуказанного земельного участка на кадастровом плане территории с кадастровым кварталом №, которая была подписана начальником отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края ФИО16 №26, не осведомленной об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4

Кроме того, ФИО4 изготовлено постановление от имени Главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2 об утверждении схемы расположения указанного земельного участка на кадастровом плане территории из категории «земли населенных пунктов» с разрешенным использованием «земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования», расположенного в 900 м. на север от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, площадью 105796 кв.м., которое было подписано ФИО2, согласно отведенной ему роли и постановлению присвоен № 1234-пг от 01.10.2013 г.

После этого, не позднее 07.10.2013 г., точный период времени не установлен, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок с взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», состоящую из железобетонных плит, приобрел у ФИО16 №8, не осведомленного об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, без цели осуществления предпринимательской деятельности уставные документы ООО «Версия», единственным учредителем и директором которого являлся ФИО16 №1, также не осведомленный об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4

Кроме того, не позднее 03.10.2013 года, точная дата не установлена, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок с взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», имея схему расположения интересующего земельного участка на кадастровом плане территории с кадастровым кварталом №, утвержденную постановлением от 01.10.2013 г., используя свое служебное положение, дал указание кадастровому инженеру ООО «Ориентир» ФИО7, находящейся в его непосредственном подчинении и не осведомленной об его истинных намерениях, выполнить кадастровые работы по земельному участку площадью 105 796 кв.м., расположенному в 900 м. на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, предварительно выехав совместно с ней на местность, где располагался указанный земельный участок с расположенной на нем взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей».

После этого ФИО7, выполняя непосредственные обязанности во исполнение указаний своего руководителя ФИО4, составила межевой план для постановки вышеуказанного земельного участка на кадастровый учет, не отразив расположенную на нем взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», который 03.10.2013 г. направила посредством официального портала государственных услуг Росреестра в электронном виде, совместно со схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории, утвержденной 01.10.2013 г. постановлением администрации Ирбейского района, подписанным главой района ФИО2, которое было получено ею от ФИО4 

14.10.2013 г. ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю на основании представленных ООО «Ориентир» документов, указанный земельный участок поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №, изготовлен кадастровый паспорт № 24/13-468652 и направлен посредством официального портала государственных услуг Росреестра в ООО «Ориентир».

В октябре 2013 года, не позднее 07.10.2013 г., точный период времени не установлен, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок с взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», при неустановленных обстоятельствах изготовил заявление от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 о предоставлении в аренду земельного участка, расположенного в 900 м. на север от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, которое представил в администрацию Ирбейского района Красноярского края, будучи достоверно осведомленным, что по данному адресному ориентиру расположена взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей», намеренно сделав привязку расположения земельного участка к п. Изумрудный, а не к Юдинскому сельсовету Ирбейского района, на чьей территории фактически находится земельный участок со взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», чем ввел в заблуждение, относительно месторасположения земельного участка, сотрудников администрации Ирбейского района - членов межведомственной комиссии по обследованию и выбору земельных участков под строительство и для целей, не связанных со строительством, решению вопросов архитектуры и градостроительства на территории Ирбейского района, за исключением главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2, который также достоверно был осведомлен о том, что границы испрашиваемого ООО «Версия» земельного участка совпадают с границами взлетно-посадочной полосы бывшего аэропорта «Ирбей», находящегося в ведении администрации Ирбейского района Красноярского края.

07.10.2013 г. в администрации Ирбейского района Красноярского края состоялось заседание, в состав которой входили, в том числе, председатель комиссии - глава района ФИО2 и директор ООО «Ориентир» ФИО4, на котором последние, действуя совместно и согласованно, намеренно не сообщили другим членам комиссии информацию о том, что на испрашиваемом ООО «Версия» земельном участке расположена взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей», в связи с чем 07.10.2013 года для ООО «Версия» было согласовано положительное решение о предоставлении в аренду земельного участка из категории «земли населенных пунктов» с видом разрешенного использования «земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования», площадью 105 796 кв.м., расположенного по адресу: в 900 м. на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, на основании заявления ООО «Версия» о предоставлении указанного земельного участка в аренду. 

21.10.2013 г. на основании протокола заседания вышеуказанной комиссии, ведущий специалист отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края ФИО16 №2, неосведомленная об истинных намерениях ФИО4 и ФИО2, подготовила постановление о предоставлении в аренду земельного участка ООО «Версия» от имени главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2, который согласно отведенной ему роли подписал данное постановление, которое зарегистрировано 22.10.2013 г. №1344-пг.

Кроме этого, 23.10.2013 г. на основании протокола заседания вышеуказанной комиссии и постановления о предоставлении в аренду земельного участка ООО «Версия» от имени главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2 от 22.10.2013 г. № 1344-пг, ведущий специалист отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края ФИО16 №2, неосведомленная об истинных намерениях ФИО4 и ФИО2, подготовила договор аренды земельного участка № 431 между Муниципальным образованием Ирбейский район и ООО «Версия», согласно которому земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 105 796 кв.м., расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 1 на территории Изумрудновского сельсовета передан в аренду ООО «Версия» для сельскохозяйственного использования на период с 23.10.2013 г. по 22.09.2014 г. с арендной платой за 11 месяцев в сумме 1 042,92 рублей, который используя свое служебное положение был подписан 23.10.2013 года ФИО2, согласно отведенной ему роли.

29.10.2013 года, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел, пользуясь доверительными отношениями с сотрудниками отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края, получил экземпляр договора аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., расписавшись за его получение в журнале регистрации договоров аренды, якобы для подписания указанного договора со стороны директора ООО «Версия» ФИО16 №1 

В октябре 2013 года, не позднее 29.10.2013 года, точная дата не установлена, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок и взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», обратился к директору ООО «Модулор» ФИО16 №29 с просьбой изготовления проектной документации для строительства площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции для ООО «Версия», введя последнего в заблуждение относительно законности своих действий.

После этого, 29.10.2013 года ФИО4 посредством электронной почты в ООО «Модулор» направил электронное письмо, в котором указал, что заказчиком выступает ООО «Версия» в лице директора ФИО16 №1, при этом размер площадки составляет в ширине 21,20 метра, длиной 1300 метров, которая должна состоять из маленьких плит размером 1,5х3,0 метра, при этом наименованием объекта является: Площадка из железобетонных плит для хранения с/х продукции, одновременно представив копии договора аренды № 431 от 23.10.2013 г. между ООО «Версия» и Муниципальным образованием Ирбейский район, постановления № 1344-пг от 22.10.2013 г. о предоставлении земельного участка ООО «Версия», кадастрового паспорта № 24/13-468652 от 14.10.2013 г. на вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером № и топосъемкой.

После этого, не позднее 13.11.2013 г., ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок и взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», получил от директора ООО «Модулор» ФИО16 №29 изготовленную последним проектную документацию для строительства площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции и 13.11.2013 г. изготовил заявление от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 о выдаче градостроительного плана на земельный участок с кадастровым номером 24:16:0201002:760, под строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, которое с приложением копии договора аренды земельного участка и проектной документации, изготовленной ООО «Модулор», передал ФИО2 для организации изготовления градостроительного плана подчиненными главе района сотрудниками. 

13.11.2013 г. ФИО2, согласно отведенной ему роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО4 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок и взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», находясь на своем рабочем месте в администрации Ирбейского района Красноярского края по адресу: 

<

адрес> передал специалисту-архитектору администрации Ирбейского района ФИО16 №3, не осведомленному об истинных намерениях ФИО2, заявление от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 о выдаче градостроительного плана на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в 900 м на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, под строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции от 13.11.2013 г. и дал указание изготовить градостроительный план для строительства площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции на указанном земельном участке, введя последнего в заблуждение относительно законности своих действий. 

Специалист-архитектор администрации Ирбейского района ФИО16 №3, во исполнение указаний своего непосредственного руководителя – главы Ирбейского района ФИО2 обратился к Шевелю Е.В. с просьбой выполнить чертеж для указанного градостроительного плана, ввиду отсутствия у самого технической возможности для его изготовления, который был изготовлен ФИО4 и передан ФИО16 №3 в электронном виде.

После этого ФИО16 №3, не осведомленный об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, на основании заявления от 13.11.2013 г. от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1, изготовил градостроительный план № RU2451600№ от 21.11.2013 г. земельного участка для строительства площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции размерами максимальным - 1312 м. и минимальным - 21 м. и составил постановление «Об утверждении градостроительного плана № RU2451600№» от имени главы Ирбейского района ФИО2, которое 28.11.2013 года используя свое служебное положение было подписано ФИО2, которому присвоен № 1664-пг от 28.11.2013 г.

03.12.2013 года, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок и взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», действуя от имени ООО «Версия», при неустановленных обстоятельствах изготовил заявление о выдаче разрешения на строительство от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1, которое представил в Администрацию Ирбейского района с приложением копий свидетельств ООО «Версия» о постановке на налоговый учет, о государственной регистрации юридического лица, Устава, а также договора аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., заверенные им самостоятельно от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1

04.12.2013 года, ФИО2 продолжая реализовывать совместный с ФИО4 умысел на приобретение путем обмана права на земельный участок и взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», рассмотрев поступившее от имени ООО «Версия» заявление о выдаче разрешения на строительство с приложением копий вышеуказанных документов, передал его на исполнение ФИО16 №3, наложив на заявление соответствующую резолюцию.

ФИО16 №3 во исполнение указаний своего непосредственного руководителя – главы Ирбейского района ФИО2, будучи введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2 и не осведомленный об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, на основании проектной документации на строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, разработанной ООО «Модулор» и заявления от 03.12.2013 г. от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1, изготовил для ООО «Версия» разрешение №RU24516000-181 от 04.12.2013 г. на строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции размерами 1312 м. х 21 м., расположенной в 900 метрах по направлению на север от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, от имени главы Ирбейского района ФИО2, которое используя свое служебное положение было подписано 04.12.2013 г. ФИО2, согласно отведенной ему роли, после чего 05.12.2013 г. указанное разрешение было получено ФИО4

В период до 18.06.2014 г., более точная дата не установлена, ФИО4 используя свое служебное положение, для получения кадастрового паспорта на взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей» как на сооружение – площадку из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, с целью реализации совместного с ФИО2 умысла, дал указание кадастровому инженеру ООО «Ориентир» - ФИО7, находящейся в его подчинении, не осведомленной об его истинных намерениях, выполнить кадастровые работы по указанному сооружению, расположенному на земельном участке, в 900 метрах по направлению на север от жилого дома по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО7, во исполнение указаний своего непосредственного руководителя ФИО4, выполняя свои непосредственные обязанности, составила технический план для постановки вышеуказанного сооружения на кадастровый учет, заявление о постановке на кадастровый учет данного сооружения от 18.06.2014 г. №35-747797, после чего 18.06.2014 г., выполняя указание ФИО4, с целью получения кадастрового паспорта на вышеуказанное сооружение, направила посредством официального портала государственных услуг Росреестра в электронном виде, составленный ею технический план вышеуказанного сооружения, содержащий ложную информацию о том, что данное сооружение вновь построено.

19.06.2014 года ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» на основании представленных ООО «Ориентир» документов поставлена на кадастровый учет как площадка из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции с присвоением кадастрового номера 24:16:0201002:772 и 24.06.2014 г. изготовлен кадастровый паспорт № 24/14-434658, который направлен посредством официального портала государственных услуг Росреестра в ООО «Ориентир» по электронной почте.

24.06.2014 года, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел, представил в администрацию Ирбейского района по адресу: 

<

адрес> заявление от 24.06.2014 г. от имени директора ООО «Версия» ФИО77 о выдаче разрешения на ввод сооружения – площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции в эксплуатацию с приложением копий договора аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., кадастрового паспорта №24/14-434658 от 24.06.2014 г. на сооружение с кадастровым номером №, разрешения на строительство №RU24516000-181 от 04.12.2013 г., выписки из ЕГРЮЛ ООО «Версия», на котором ФИО2, согласно отведенной ему роли, путем наложения соответствующей резолюции, дал указание специалисту-архитектору администрации Ирбейского района ФИО78. об изготовлении разрешения на ввод сооружения – площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции в эксплуатацию.

Специалист-архитектор администрации Ирбейского района ФИО79., во исполнение указаний своего непосредственного руководителя – главы Ирбейского района ФИО2, будучи введенным в заблуждение относительно законности действий ФИО2, не осведомленный об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, изготовил для ООО «Версия» разрешение №RU24516000-21 от 05.09.2014 г. на ввод объекта – площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, протяженностью 1312 м., шириной 21 м., расположенной в 900 метрах на север от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 27552 м. кв. в эксплуатацию от имени и.о. главы Ирбейского района ФИО80 также не осведомленного об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, которое подписал 05.09.2014 г. ввиду нахождения ФИО2 в указанный день находился в командировке.

После этого, 08.09.2014 года, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел получил в кабинете специалиста – архитектора администрации Ирбейского района Красноярского края ФИО81 разрешение № RU24516000-21 на ввод в эксплуатацию указанного сооружения, которое 10.09.2014 г., действуя от имени директора ООО «Версия» ФИО6, представил в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, наряду с заявлением о регистрации права собственности ООО «Версия» на указанное сооружение, копией чека-ордера и расходно-кассового ордера, копией решения № 1 от 26.09.2013 г. единственного учредителя ООО «Версия», копиями свидетельств о постановке на налоговый учет и о государственной регистрации ООО «Версия», а также копиями документов, полученных путем обмана при указанных выше обстоятельствах, содержащих не соответствующую действительности информацию, а именно: договора аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., постановления главы района № 1344-пг от 22.10.2013 г., разрешение на строительство №RU24516000-181 от 04.12.2013 г., разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № RU24516000-21 от 05.09.2014 г., заверив вышеперечисленные копии документов в присутствии инженера Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» Федеральной кадастровой службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю ФИО8 от имени директора ООО «Версия» ФИО82

После этого, 26.09.2014 года, ФИО4 действуя от имени директора ООО «Версия» ФИО83 обратился в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес>, где получил свидетельство серии 24 ЕЛ №533285 от 24.09.2014 г. о государственной регистрации права собственности ООО «Версия» на сооружение из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции с кадастровым номером №, расположенное в 900 м. на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес> 

29.09.2014 г. ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 умысел, действуя от имени директора ООО «Версия» - ФИО84 предоставил в администрацию Ирбейского района Красноярского края заявление о предоставлении в собственность земельного участка из категории земель – «земли сельскохозяйственного назначения» с кадастровым номером №, приложив к указанному заявлению копии кадастрового паспорта земельного участка и свидетельства о государственной регистрации права собственности ООО «Версия» на сооружение из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, полученные им путем обмана.

29.09.2014 г. на основании вышеуказанного заявления ведущий специалист отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края ФИО85 неосведомленная об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, подготовила постановление о предоставлении в собственность земельного участка ООО «Версия» от имени главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2, который согласно отведенной ему роли, используя свое служебное положение подписал данное постановление, которое зарегистрировано 30.09.2014 г. №1334-пг.

Кроме этого, 30.09.2014 года на основании постановления о предоставлении в собственность земельного участка ООО «Версия» от 30.09.2014 г. № 1334-пг от имени главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2, ведущий специалист отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края ФИО9, неосведомленная об истинных намерениях ФИО2 и ФИО4, подготовила договор купли-продажи земельного участка № 166 между Муниципальным образованием Ирбейский район и ООО «Версия», согласно которому ООО «Версия» принимает в собственность земельный участок из категории «земли населенных пунктов» с кадастровым номером №, площадью 105 796 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Изумрудновского сельсовета, с видом разрешенного использования «земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования», в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка, с целью сельскохозяйственного производства, стоимостью 44 910 рублей 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, согласно отведенной ему роли, на основании указанного выше постановления и выступая от имени Муниципального образования Ирбейский район, подписал договор купли-продажи № 166 с ООО «Версия», в соответствии с которым ООО «Версия» принимает в собственность земельный участок из категории «земли населенных пунктов» с кадастровым номером №, площадью 105 796 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, на территории Изумрудновского сельсовета, с видом разрешенного использования «земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования», в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка, с целью сельскохозяйственного производства, стоимостью 44 910 рублей 40 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 продолжая реализовывать совместный с ФИО2 совместный умысел, представил в филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю, расположенный в здании администрации Ирбейского района Красноярского края по адресу: 

<

адрес>, заявление от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 о регистрации права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 105 796 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, копии двух чеков – ордеров и двух расходно-кассовых ордеров, решения № единственного учредителя ООО «Версия» от 26.09.2013 г., заверив их в присутствии инженера Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата» Федеральной кадастровой службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Красноярскому краю ФИО16 №4 от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1, а также оригинал договора № купли - продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ действуя от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1, во исполнение единого с ФИО2 умысла, в данном филиале получил свидетельство серии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации права ООО «Версия» на земельный участок с кадастровым номером №. 

Своими совместными действиями, ФИО4 и ФИО2, используя свои служебные положения, по предварительному сговору между собой, путем обмана приобрели право на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 105 796 кв.м., кадастровой стоимостью 299 402,67 рублей, оплатив лишь 44 910,40 рублей, что составляет 15% от кадастровой стоимости этого земельного участка, в связи с чем получили реальную возможность распорядится незаконно полученным правом на заведомо чужое для них имущество, а именно правом на взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей», и правом на земельный участок с кадастровым номером №, расположенные в 900 м. на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, площадью 105 796 кв.м., которыми владела администрация 

<

адрес>, поставив путем обмана на кадастровый учет указанный земельный участок как свободный от застроек и как построенное в 2014 году сооружение - площадку из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, фактически являющееся взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», совершив сделки, в результате которых указанное имущество безвозмездно получено в собственность подконтрольного им ООО «Версия», от имени которого фактически выступал ФИО4 

В период с 01.10.2013 г. по 14.10.2014 г., ФИО4 являющийся директором ООО «Ориентир» и использующий свое служебное положение совместно с ФИО2, являющимся главой Ирбейского района Красноярского края и использующий свое служебное положение, действуя по предварительному сговору между собой, путем обмана приобрели право на имущество муниципального образования Ирбейский район Красноярского края, а именно на земельный участок с находящейся на нем взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», причинив тем самым муниципальному образованию Ирбейский район Красноярского края материальный ущерб в размере 20 966 932, 28 рублей, складывающийся из стоимости железобетонных плит, из которых состоит взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей», составляющей 20 712 440, 00 рублей по состоянию на 14.10.2014 года, а также разницы между кадастровой стоимостью земельного участка в сумме 299 402,68 рублей и фактически уплаченных за него денежных средств в сумме 44 910,40 рублей в адрес администрации Ирбейского района Красноярского края, составляющей 254 492,28 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснил, что все обстоятельства совершенного преступления и его действия, изложенные в предъявленном ему обвинении указаны верно, однако он не согласен с экспертным заключением относительно оценки железобетонных плит, в дальнейшем воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал полностью, указал, что лишь не согласен с размером ущерба, поскольку считает, что его сумма определена не корректно, а также не установлено количество плит на аэродроме. Указал, что не был осведомлен о принадлежности бывшего аэропорта «Ирбей» муниципальному образованию и в противном случае не совершил инкриминированных ему действий связанных с оформлением данного участка и железобетонными плитами. В дальнейшем воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Кроме фактически полного признания ФИО2 и ФИО4 своей вины, их виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, являющейся главным специалистом по юридическим вопросам МКУ «Правовое сопровождение и хозяйственное обеспечение деятельности администрации Ирбейского района», данными в ходе судебного следствия, согласно которым взлетно-посадочная полоса в Ирбейском районе осуществляла свою деятельность в период 1975-1979 годов. Основанием для строительства взлетно-посадочной полосы явилось Решение Совета народных депутатов Ирбейского района и выделение исполкомом райсовета за счет свободно-оборотной наличности денежные средства на организационные мероприятия по открытию взлетно-посадочной полосы в с. Ирбейское. Право собственности на полосу никем не оформлялось, так как этого не требовалось в тот период времени. Таким образом до 1991 года взлетно-посадочная полоса являлась государственной собственностью, в соответствии со ст. 13 Конституции СССР, согласно которой государственная собственностью являлась общесоюзной собственностью, собственностью союзных республик, автономных республик, при этом в соответствии со ст. 10 Конституции СССР земля являлась неотъемлемым достоянием народа, проживающего на данной территории. Так, факт того, что в ведении совета народных депутатов Ирбейского района находилась указанная взлетно-посадочная полоса подтверждается архивным документом, после в соответствии со ст. 4 Закона Советского союза «О государственных предприятиях», взлетно-посадочная полоса аэропорта Ирбей входила в материально-техническую базу государственного предприятия г. Канска, т.е. являлась ее имуществом, государственное предприятие осуществляло право владения, пользования этим имуществом, имело право передавать другим предприятиям, организациям, продавать, обменивать, предоставлять в аренду, бесплатное временное пользование или взаймы, здание, сооружение, оборудование и другие материальные ценности, а также списывать их с баланса, если они изношены или морально устарели. В соответствии с приказом о переводе предприятий, объединении организаций в управление министерства гражданской авиации Советского союза с 01 января 1988 года подведомственные предприятия, организации управления гражданской авиации приведены в полный хозяйственный расчет, кроме того поручено уделить особое внимание по разработке и проведению в отрасли конкретных организационных мер и технических мероприятий, по повышению эффективности работы планово-убыточных предприятий, сокращению их убыточности. В связи с тем, что аэропорт в Ирбейском районе являлся не рентабельным, в 1989 году Канск предложил передать Ирбейскому районному совету народных депутатов исполнительного комитета и содержать Ирбей за счет собственных средств, в случае отказа аэропорт будет закрыт. Ввиду того, что силами районных администраций содержать аэропорт не представлялось возможным, с 27 декабря 1989 года на основании приказа № 213 Канска, была произведена консервация указанного аэропорта, а через два месяца после консервации аэропорт Ирбей приказом начальника Красноярского управления гражданской авиации № 40 исключен из государственного реестра, с возможностью использования по мере необходимости в воздушных перевозках. Таким образом, с 20 февраля 1990 года взлетно-посадочная полоса аэропорта Ирбей перестала являться отраслью воздушного флота, с учетом действующего на тот период законодательства, Канск имел право списать взлетно-посадочную полосу с баланса, ввиду ее морального устаревания, поскольку последующий правопреемник не поставил указанный объект себе на баланс, Канск воспользовался указанным правом исключения аэропорта из реестра, списал полосу со своего баланса, тем самым приняв меры к сокращению убыточности, путем экономии средств, необходимых на содержание объекта, при этом земля под взлетно-посадочной полосой на тот момент подлежала обратной передаче в ведение Ирбейского районного совета народных депутатов, так в соответствии с проектом перераспределения земель колхозов Ирбейского района Красноярского края 1992 года, разработанного в соответствии с указом президента до составления проекта землепользования произошли следующие изменения, земли, принадлежащие гражданской авиации на площади 37,4 га. переданы в колхоз в связи с ненадобностью и ликвидацией аэродрома и включены в сельскохозяйственные угодья, как пастбища, что отражено в экспликации земель. Согласно ведомости определения площади земельных участков, их видов и площадей, передавались в собственность бесплатно, в связи с чем взлетно-посадочная полоса аэропорта Ирбей являлась государственной собственностью и в соответствии со ст. 26 Закона Советского Союза № 1305-1 от 1990 года была закреплена собственником гражданской авиацией за административным территориальным образованием Администрация Ирбейского района Красноярского края, состоящей на государственном бюджете, находилась в оперативном управлении администрации ввиду фактической передачи земель и объектов, в связи с ненадобностью и ликвидацией аэродрома, после чего стала использоваться в сельском хозяйстве. В соответствии со ст. 23 Закона о собственности Советского Союза, в собственности края, области, районов и другого административно-территориального комплекса коммунального хозяйства местного совета народных депутатов также могут находиться предприятия сельского хозяйства, торговли, бытового обслуживания, транспорта, промышленности, строительные и другие предприятия, комплексы, учреждения народного образования, культуры и здравоохранения, иное имущество, необходимое для экономического, социального развития, выполнения других задач, стоящий перед соответствующим административно-территориальным образованием. Прежде считалось, что обособление имущества юридического лица возможно не только на праве собственности, но и на ином особом, специально созданном для нужд человека праве оперативного управления, а с 1990 года на праве хозяйственного ведения. С 1991 года произошло разграничение государственной собственности в соответствии с Постановлением № 3020-1 «О разграничении государственной собственности РФ», согласно приложению которого к объектам муниципальной собственности относятся объекты государственной собственности, расположенные на территории, находящейся в ведении соответствующего совета народных депутатов, к числу которых относится объект, находящийся в оперативном управлении исполнительных органов, городских, районных советов народных депутатов, местных администраций. Поскольку взлетно-посадочная полоса аэропорта Ирбей фактически с 1990 года находилась в оперативном управлении исполнительного органа районного совета народных депутатов Ирбейского района, располагалась на территории, находящейся в ведении совета народных депутатов, указанный объект вошел в приложение № 3, в связи с чем взлетно-посадочная полоса аэропорта Ирбей не подлежала включению в Приложение № 1, как объект, относящийся к исключительно федеральной собственности, поскольку данный объект был исключен из реестра аэродромов и не являлся объектом отрасли воздушного флота, фактически находился в оперативном управлении местной администрации. С учетом изложенного, взлетно-посадочная полоса в декабре 1991 года подлежала передаче в муниципальную собственность, а именно в собственность Администрации Ирбейского района Красноярского края, которая осуществляет право владения указанным объектом, обеспечивала сохранность, возможность использования, в том числе по прямому назначению. В подтверждение права владения, распоряжения указанной взлетно-посадочной полосы и земельным участком под ней, является архивный документ – Постановление Администрации № 64 от 1999 года о предоставлении земельного участка земель сельхозпредприятия п. Нагорновский ПТУ-78 под автотрактодром, согласно указанному документу, на основании ходатайства директора ПТУ-78 о предоставлении земельного участка, для использования под автотрактодром, Администрация Ирбейского района постановила изъять земельный участок площадью 7 га. пастбищ из земель п. Нагорновский для пользования ПТУ-78 под автотрактодром, предоставить земельный участок ПТУ-78, а директору ПТУ-78 обеспечить сохранность бетонных плит, ранее используемых как взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта. Что касается места расположения земельного участка, на котором расположена взлетно-посадочная полоса, то согласно архивного документа – ситуационного плана районного центра Ирбейского района Красноярского края 1993 года, установлено, что полоса расположена на ограниченном земельном участке, обозначенном на карте как аэропорт, расположена между территориями поселения Изумрудный и д. Нагорная, указанный план составлялся на основании Генерального плана с. Ирбейского, выполнен в 1987 году, в связи с чем объект на плате обозначен как аэропорт, хотя фактически в 1993 году он уже не являлся аэропортом. Государственную регистрацию права собственности на указанный объект и земельный участок Администрация Ирбейского района не производила, поскольку до 1997 года обязательной государственной регистрации в соответствии с законодательством не требовалось, осуществлялась регистрация таких прав по желанию их обладателя. Таким образом Администрация Ирбейского района имела план владения взлетно-посадочной полосы, с расположением под ней земельным участком, в соответствии со ст. 301 ГК РФ имеет право истребовать имущество из чужого незаконного владения, а также истребовать имущество от добросовестного приобретателя, поскольку указанное имущество выбыло из владения Администрации Ирбейского района помимо ее воли, ввиду обмана со стороны виновных лиц. Администрацией Ирбейского района какие-либо меры по постановке данного имущества на балансовый учет не предпринимались, поскольку земельный участок со взлетно-посадочной полосой фактически находился в ведении и пользовании, то есть Администрация Ирбейского района распоряжалась данным имуществом. До 1997 года этого не требовалась постановка данного участка на балансовый учет, а потом считали себя владельцами и пользователями, при этом в силу ст. 39.16 ЗК РФ данный земельный участок не может быть предоставлен какому-либо лицу, если там находятся здания, сооружения, предприятия и на данном земельном участке находилось сооружение, а при выезде на место было видно, что на участке находятся железобетонные плиты, что является сооружением.

исследованными судом письменными доказательствами:

- копией заключения для исполкома Красноярского крайсовета депутатов трудящихся от 1960 года по делу «об отводе 16,5 га. ГЗИ под аэродром Красноярского Территориального управления Г.В.Ф.», согласно которому крайсельхозуправление считает отвод аэропорту запроектированного участка возможным (т. 11 л.д. 62);

- копией решения исполкома Красноярского крайсовета депутатов трудящихся № 23-13с от 02.07.1960 г. «Об отводе 16,5 га. ГЗИ Ирбейского района под аэродром Красноярского Территориального управления Г.В.Ф.» (т. 11 л.д. 61);

- копиями документов из дела по отводу земель под аэроплощадку из Г.З.Ф. «Общественный выгон с. Ирбей Ирбейского района Красноярского края», согласно которым на основании заявки Канского аэропорта для обеспечения регулярных полетов Канск-Ирбей исполком райсовета считает необходимым отвести под аэроплощадку требуемый участок с определением его местоположения на плане (т. 11 л.д. 65-71);

- копией приказа Министра гражданской авиации Союза ССР № 46 от 15.09.1964 г. «О переименовании территориальных управлений и отдельных авиагрупп Министерства гражданской авиации», согласно которому Красноярское теруправление ГВФ переименовано в Красноярское управление гражданской авиации (т. 11 л.д. 34-36);

- копией приказа начальника Красноярского управления Гражданской авиации № 319 от 23.11.1964 г. «О переименовании подразделений Красноярского управления гражданской авиации», согласно которому Красноярский объединенный авиаотряд КТУ ГВФ переименован в Красноярский объединенный авиаотряд Красноярского управления ГА, авиазвено объединенное с а/п Канск КТУ ГВФ - в Канское объединенное авиазвено Красноярского управления ГА, а/п Ирбей КТУ ГВФ - в а/п Ирбей Красноярского управления ГА (т. 11 л.д. 72-75);

- копией решения исполнительного комитета районного Совета депутатов трудящихся № 316 от 17.10.1975 г. «О реконструкции посадочно-взлетной аэроплощадки и ее обслуживающих пунктов управления», согласно которому земельные участки из состава колхоза «Заветы Ильича» отведены для строительства воздушных линий (т. 3 л.д. 223); 

- копией решения исполнительного комитета Ирбейского районного Совета народных депутатов № 166-6 от 30.06.1978 г. «Об отводе земель от колхозов «Заветы Ильича» в постоянное пользование под строительство аэродрома в количестве 20 га. для райцентра с. Ирбейское и передачи колхозу «Заветы Ильича» земель бывшего подсобного хозяйства «Ирбейского детдома» (т. 4 л.д. 28);

- копией приказа Красноярского управления гражданской авиации от 13.08.1979 г. № 133 «О назначении комиссии для выполнения технического рейса на самолете ЯК-40 в аэропорт Ирбейское», согласно которому назначен состав комиссии для выполнения технического рейса 15.08.1979 г. (т. 11 л.д. 91);

- копией приказа Красноярского управления гражданской авиации от 20.08.1979 г. № 134 «О разрешении полетов на самолете ЯК-40 на аэродром Ирбейское Канской ОАЭ», согласно которому разрешены полеты в аэропорт Ирбейское зимой и летом в светлое время суток (т. 11 л.д. 90);

- копией решения исполнительного комитета Ирбейского районного Совета народных депутатов № 245-10 от 31.08.1979 «О выделении средств на организационные мероприятия по открытию взлетно-посадочной полосы в с. Ирбей под самолеты ЯК-40» (т. 4 л.д. 27);

- копией распоряжения Исполнительного комитета Ирбейского районного Совета народных депутатов № 173р от 11.11.1979 г., согласно которого для укатки взлетно-посадочной полосы на аэродроме выделен трактор К-700 с целью регулярного выполнения рейса 258 «Красноярск-Ирбей» и обратно на самолете ЯК-40 (т. 4 л.д. 31);

- копией решения исполнительного комитета Ирбейского районного Совета народных депутатов № 373-15 от 14.12.1979 г. «Об утверждении акта выбора и обследования земельного участка под строительство здания аэропорта» (т. 4 л.д. 32);

- копией приказа Министра гражданской авиации СССР № 245 от 26.10.1987 г. «О составе управлений гражданской авиации», согласно которому Канская объединенная авиаэскадрилья была реорганизована путем переподчинения Красноярскому объединенному авиаотряду (т. 11 л.д. 41-45);

- копией приказа Красноярского управления гражданской авиации № 135 от 06.06.1988 г. «О передаче аэропорта МВЛ Ирбейское Красноярскому краевому комитету ДОСААФ», согласно которому до 15.06.1988 г. аэропорт МВЛ «Ирбейское» со всеми основными фондами с баланса Красноярского ОАО передан на баланс Крайкома ДОСАФФ (т. 11 л.д. 79);

- копией приказа Министерства гражданской авиации № 97 от 06.06.1989 г. «О составе управлений и производственных объединений гражданской авиации», согласно которому в состав управлений и производственных объединений гражданской авиации в качестве самостоятельного предприятия включен Красноярский объединенный авиаотряд, осуществляющий права владения, пользования и распоряжения основным средствами (т. 11 л.д. 46-48);

- копией письма № 1451 от 02.10.1989 г. командира Канской ОАЭ ФИО11 председателю Райисполкома, согласно которому предлагается решить вопрос о содержании аэропорта «Ирбей» балансовой стоимостью 1 502 000 рублей силами районных организаций, ввиду его нерентабельности (т. 3 л.д. 241);

- копией приказа № 213 от 27.12.1989 г. командира Канской объединенной авиаэскадрильи ФИО11 «О консервации приписного аэропорта «Ирбей» и площадки «Успенка», согласно которому в связи с отсутствием загрузки, как пассажиров, так и почты и ограничением лимитов ГСМ с 01.01.1990 г. произведена консервация аэропорта «Ирбей» (т. 3 л.д. 242);

- копией приказа № 40 от 20.02.1990 г. начальника Красноярского управления гражданской авиации ФИО12 «Об исключении из Государственного реестра Красноярского УГА аэродромов МВЛ Канской ОАЭ», согласно которому в связи с ликвидацией авиаплощадок и резким сокращением объема перевозок, в том числе аэродром «Ирбейское» исключен из Государственного реестра Управления гражданской авиации (т. 3 л.д. 243);

- копией приказа Министра гражданской авиации СССР № 292 от 18.12.1990 г. «О создании концерна Красноярские авиалинии «Красноярск-авиа»», согласно которому с 01.01.1991 г. реорганизовано Красноярское управление гражданской авиации и на его базе создан концерн «Красноярские авиалинии», в состав которого вошел, в том числе и Красноярский объединенный авиаотряд (т. 11 л.д. 49-52);

- копией приказа Концерна Красноярские авиалинии «Красноярскавиа» № 85 от 15.04.1991 г. «О реорганизации Канской ОАЭ», согласно которому Канская ОАЭ ликвидирована с 01.07.1991 г. и выделен в структурную единицу аэропорт Канск в составе концерна «Красноярскавиа» (т. 11 л.д. 82-83);

- копией приказа Министерства гражданской авиации № 180 от 25.07.1991 г. «Об изменении состава концерна «Красноярскавиа», согласно которому Красноярский объединенный авиаотряд переименован в Красноярское авиационное предприятие (т. 11 л.д. 53-55);

- копией чертежа размещения земель Юдинского сельсовета Ирбейского района Красноярского края с инвентарным номером 9373 от 26.11.1991 г. для передачи земель в ведение сельского совета народных депутатов, согласно которому под номером 2/37.4 около 

<

...> Красноярского края обозначен землепользователь участка площадью 37,4 га - «Красноярское управление гражданской авиации» (т. 8 л.д. 242);

- копией проекта перераспределения земель колхоза «Путь Ленина» Ирбейского района Красноярского края, зарегистрированного в Госкомземе РСФСР № 6181 от 24.12.1992 г., согласно которому земли, принадлежащие гражданской авиации на площади 37,4 га переданы в колхоз, в связи с ненадобностью и ликвидацией аэродрома и включены в сельскохозяйственные угодья как пастбища (т. 11 л.д. 110-135);

- копией постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края № 32 от 08.02.1993 г. «О трансформации земельных участков и перераспределении площадей», согласно которому в пользование колхоза «Путь Ленина» переданы 37 га пастбищ, так как аэропорт «Ирбейский» закрыт и не используется по назначению (т. 4 л.д. 29);

- копией Ситуационного плана районного центра Ирбейского района Красноярского края от 1993 года, согласно которому в экспликации под цифрами ХХХVI в районе 

<

...> Красноярского края обозначен аэропорт (т. 4 л.д. 35);

- копией распоряжения государственного комитета РФ по управлению государственным имуществом № 2689-р от 16.11.1994 г., согласно которому произведена реорганизация Норильского, Туруханского, Туринского, Енисейского, Байкитского, Игарского, Канского, Кежемского авиапредприятий и авиакомпании «Черемшанка» путем их слияния в единое предприятие (т. 11 л.д. 56);

- копией выписки из протокола общего собрания колхоза «Путь Ленина» от 15.03.1995 о разделении колхоза на 2 хозяйства – д. Юдино и д. Нагорное (т. 3 л.д. 228);

- копией выписки из протокола общего собрания бригады № 2 д. Нагорное от 16.03.1995 г. об образовании сельскохозяйственного производственного кооператива «Нагорновский» (т. 3 л.д. 232);

- копией устава СХПК «Нагорновский», утвержденного протоколом № 2 от 16.03.1995 общего собрания с/х кооператив «Нагорновский» и зарегистрированного постановлением № 166 от 15.05.1995 главы администрации Ирбейского района, согласно которому кооператив имеет право самостоятельно хозяйствовать на земле (т. 3 л.д. 233-237);

- копией постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края № 167 от 15.05.1995 г. «О регистрации сельскохозяйственного производственного кооператива «Юдинский» (т. 3 л.д. 230);

- копией постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края № 166 от 15.05.1995 г. «О регистрации сельскохозяйственного производственного кооператива «Нагорновский» (т. 3., л.д. 231);

- копией постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края № 190 от 31.05.1995 г. «О прекращении деятельности колхоза «Путь Ленина» в связи с реорганизацией в форме разделения», согласно которому колхоз «Путь Ленина» реорганизован и прекратил свою деятельность с 15.05.1995 г. (т. 3 л.д. 229);

- копией постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края № 64 от 24.02.1999 г., согласно которому земельный участок площадью 7 га, расположенный в ур. «Аэропорт», изъят из земель СХПК «Нагорновский» и представлен для использования ПТУ-78 под автотрактородром с обеспечением сохранности железобетонных плит, ранее используемых как взлетная полоса бывшего аэропорта (т. 4 л.д. 30);

- копией решения № 233 от 17.08.2007 г. «Об утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности», с приложением, согласно которому в муниципальной собственности могут находиться земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности муниципального района, имущество, предназначение для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района, имущество, предназначенное для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга. Объектами, принадлежащими на праве собственности муниципальным образованиям могут быть земельные участки и имущество, закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями на праве хозяйственного ведения, оперативного управления. Порядок управления имуществом, не закрепленным в установленном порядке за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями, устанавливается представительным органом муниципального образования. Муниципальное образование в соответствии с федеральным законодательством, муниципальными правовыми актами самостоятельно и свободно осуществляет правомочия собственника в отношении принадлежащего ему на праве муниципальной собственности имущества. Правомочия собственника от имени муниципального образования осуществляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (т. 10 л.д. 189, л.д. 190-215);

- копией постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края от 26.11.2009 г. № 1424-пг «О внесении изменений в постановление администрации района от 24.02.1999 г. № 64 «О предоставлении земельного участка из земель СХПК «Нагорновский» для ПТУ-78 под автотрактодром», согласно которому в указанное постановление внесены изменения путем замены «автотрактодром» на «автотрактородром», подписанного главой района ФИО2 (т. 1 л.д. 133);

- копией договора № 764 на выполнение кадастровых работ от 07.09.2010 г., заключенного между КГБОУ НПО «ПУ № 78» и ООО «Ориентир» в лице ФИО4 в отношении земельного участка, расположенного по адресу: Ирбейский район, в 0,7 км на север от пос. Изумрудный, в 3,1 км на северо-запад от пос. Изумрудный, стоимость работ составляет 20 000 рублей (т. 5 л.д. 32-33;

- копией заявления от 26.11.2014 г. представителя Ирбейского филиала КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум» ФИО13 о регистрации постоянного пользования земельным участком в урочище Аэропорт в филиал ФГБУ «ФКП» Федральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (т. 5 л.д. 213-214);

- копией заявления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости – земельном участке, расположенном в Ирбейском районе в урочище «Аэропорт» в филиал ФГБУ «ФКП» Федральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (т. 5 л.д. 217);

- копией сообщения об отказе Заозерновского отдела Управления Росреестра по Красноярскому краю КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум» в государственной регистрации права постоянного пользования на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 7 га, расположенного в ур. «Аэропорт», ввиду несоответствия по содержанию постановления Администрации Ирбейского района Красноярского края от 24.02.1999 г. № 64 требованиям действующего законодательства, и свидетельствующего об отсутствии у заявителя прав на испрашиваемый земельный участок (т. 5 л.д. 19-21);

- копией письма № 400 от 05.02.2015 г. в адрес директора КГБОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум» о невозможности внесения изменений в постановление № 64 от 24.02.1999 г., ввиду его издания до введения в действие Земельного кодекса РФ, подписанного и.о. главы администрации района ФИО2 (т. 1 л.д. 134);

- копией письма № 1676 от 20.05.2015 г. в адрес директора КГБОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум» о невозможности внесения изменений в постановление № 64 от 24.02.1999 г., ввиду изменений земельного законодательства и отсутствием с 01.03.2015 г. у администрации района прав по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, подписанного и.о. главы администрации района ФИО2 (т. 1 л.д. 135);

- копией Решения Ирбейского районного Совета депутатов № 283 от 24.07.2015 «О рассмотрении вопроса о принятии бесхозяйного недвижимого имущества в собственность муниципального образования Ирбейский район», согласно которому в целях вовлечения неиспользуемых объектов недвижимого имущества в свободный гражданский оборот и приумножения объектов муниципальной собственности муниципального образования Ирбейский район - администрации Ирбейского района Красноярского края предложено рассмотреть вопрос о принятии в муниципальную собственность муниципального образования Ирбейский район без права реализации бесхозяйного недвижимого имущества – «взлетно-посадочная полоса», площадью 7 га, расположенного на землях сельскохозяйственного назначения, кадастровый номер 24:16:0201002 и исключить выделение для любого вида использования земельный участок, на котором расположена взлетно-посадочная полоса (т. 10 л.д. 175); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05.08.2015 года, согласно которого осмотрен участок местности, расположенной в 1320 метрах на северо-запад от п. Изумрудный Ирбейского района Красноярского края, а также имеющий точку с географическими координатами 55 ° 39.701', Е 095°24.489', где осмотрена взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» состоящая из железобетонных плит размером 3х1,5 метра, которые сверху покрыты асфальтовым покрытием. С одной части полосы демонтировано 17 железобетонных плит, 15 из которых складированы, а две плиты отсутствуют. Поверхность асфальтового покрытия ровная, имеет трещины, которые заполнены землей и произрастающей травой. Количество не выкопанных плит составило 6583 штуки (т. 1, л.д. 108-115);

- протоколом осмотра CD-R диска, предоставленного ФГБУ «ФКП Росреестр», согласно которого осмотрены документы из кадастрового дела земельного участка с кадастровым номером 24:16:0201002:760, в том числе, акт определения кадастровой стоимости земельного участка, от 14.10.2013 г., согласно которому кадастровая стоимость вновь образованного земельного участка с кадастровым номером 24:16:0201002:760 из категории земель населенных пунктов, предназначенные для сельскохозяйственного использования, площадью 105 796 кв.м., составляет 299 402,68 рублей (т. 11, л.д. 140-143, л.д. 157-158);

- заключением судебной оценочной экспертизы № 2291 от 19.02.2016 г., согласно которому рыночная стоимость 6 598 железобетонных плит, из которых состоит взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей», размерами 1,5 х 3 метра, расположенных на территории Ирбейского района Красноярского края, на участке местности, расположенном на северо-западе от п. Изумрудный на расстоянии 1320 метров, адресный ориентир: в 900 м. на север от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составляет 24 115 690 рублей (т. 16, л.д. 41-71)

- заключением дополнительной судебной оценочной экспертизы № 2543 от 25.08.2016 г., согласно которому среднерыночная стоимость 6 598 железобетонных плит, из которых состоит взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей», размерами 1,5 х 3 метра, 15 из которых выкопаны и сложены в конце взлетной полосы, а оставшиеся железобетонные плиты лежат на земле под асфальтовым покрытием, с учетом износа, расположенных на территории Ирбейского района Красноярского края, на участке местности, расположенном на северо-западе от п. Изумрудный на расстоянии 1320 метров, адресный ориентир: в 900 м. на север от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на 14.10.2014 составляет 20 712 440 рублей (т. 16 л.д. 89-127);

- показаниями эксперта ФИО10, данными в период предварительного следствия (т. 16, л.д. 131-133), с учетом дополнительных пояснений в судебном заседании, согласно которым им определена рыночной стоимость 6 598 железобетонных плит размерами 1,5х3 метра, 15 из которых выкопаны и складированы, а оставшиеся железобетонные плиты находились под асфальтовым покрытием, с учетом износа. Для расчета рыночной стоимости указанных плит применялся индексный метод оценки, который предполагает определение стоимости объекта на текущую дату с использованием актуальных на текущую дату цен, а затем, с помощью индексов изменения цен, рассчитывается стоимость на дату в прошлом. На момент проведения оценки на рынке предлагалось несколько аналогов, сопоставимых по своим основным экономическим, материальным, техническим и другим характеристикам с объектом оценки. То есть на вторичном рынке им были подобраны железобетонные плиты с аналогичными дефектами. В ходе анализа к ценам аналогов корректировки не применялись, так как объекты – аналоги сходны с оцениваемым объектом по размеру, материалу, общему состоянию и использованию. При проведении экспертизы установить маркировочные обозначения на железобетонных плитах; идентичность каждой из плит; соответствие фактических характеристик данных плит их маркировочным обозначениям; соответствие символов характеристик плит нормативным данным, установленным для данного вида товара, дефекты, влияющие на качество, установленное нормативами для данного вида товара, соответствие фактического качества каждой из плит требованиям стандартов, ТУ, установленным для этого вида товара возможно, но является экономически нецелесообразным, так как работы по установлению их очень дорогостоящие и затратные по времени, при этом не повлияют на стоимость плит. При проведении экспертизы был производен осмотр и замеры железобетонных плит, которые уже были демонтированы и сложены в конце взлетно-посадочной полосы, плиты находились в удовлетворительном состоянии и могли в настоящее время использоваться в хозяйственных нуждах при облагораживании каких-либо территорий и строительстве дорог, так как срок эксплуатации железобетонных плит составляет около 80 лет. Стоимость плит бывших в употреблении, как размерами 1,5х3 метра и плит 156,5х299,5 сантиметров является одинаковой;

- копией решения Избирательной комиссии муниципального образования Ирбейский район № 69 от 13.11.2009 г. о регистрации избранного главы Ирбейского района» ФИО2 (т. 10 л.д. 170);

- копией распоряжения администрации Ирбейского района № 69-рг/л от 16.11.2009 г. об исполнении ФИО2 полномочий главы Ирбейского района с 16.11.2009 г. (т. 10 л.д. 17);

- копией решения Ирбейского районного Совета депутатов № 266 от 14.01.2015 г. о прекращении полномочий главы Ирбейского района ФИО2 и о временном исполнении полномочий главы администрации Ирбейского района (т. 10 л.д. 72);

- копией решения Ирбейского районного Совета депутатов № 3 от 24.09.2015 г. о прекращении исполнения полномочий главы администрации Ирбейского района ФИО2 (т. 10 л.д. 173);

- копией Устава Ирбейского района Красноярского края, согласно которого местное самоуправление осуществляется на всей территории района в пределах границ, глава района наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, в том числе издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета депутатов, Администрация района управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности района в соответствии с решениями районного Совета депутатов, администрация от имени района владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности района в соответствии с Конституцией РФ, федеральными и краевыми законами, Уставом и нормативными правовыми актами районного Совета депутатов (т. 10 л.д. 119-156);

- копией положения об отделе земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края, утвержденного главой района ФИО2, согласно которому к функциям отдела относится организация межведомственной комиссии по обследованию земельных участков под строительство и для целей, не связанных со строительством, на территории Ирбейского района, работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой Ирбейского района (т. 4 л.д. 155-158);

- копией должностной инструкции начальника отдела земельных и имущественных отношений администрации района, утвержденной и.о. главы администрации района ФИО2, согласно которой в полномочия ФИО16 №26 входил контроль процессов управления, продажи и аренды муниципального имущества, земель, находящихся в пользовании муниципального образования, назначение на должность и освобождение от должности осуществлялось распоряжением главы администрации Ирбейского района (т. 4 л.д. 159-164);

- копией должностной инструкции ведущего специалиста отдела земельных и имущественных отношений администрации района, утвержденной и.о. главы администрации района ФИО2, согласно которой в полномочия ФИО16 №2 входила регистрация заявлений граждан о предоставлении земельных участков, подготовка и учет договоров аренды и купли-продажи земельных участков, назначение на должность и освобождение от должности осуществлялось распоряжением главы администрации Ирбейского района (т. 4 л.д. 165-170);

- копией должностной инструкции главного специалиста юридического отдела администрации района, утвержденной и.о. главы администрации района ФИО2, согласно которой в полномочия ФИО16 №5 входило осуществление правовой экспертизы проектов правовых актов администрации Ирбейского района, назначение на должность и освобождение от должности осуществлялось распоряжением главы администрации Ирбейского района (т. 4 л.д. 231-233);

- копией должностной инструкции ведущего специалиста-архитектора отдела оперативного управления администрации района, утвержденная и.о. главы администрации района ФИО2, согласно которой в полномочия ФИО17 входила организация разработки и согласования градостроительной документации, подготовка и выдача разрешений на строительство, назначение на должность и освобождение от должности осуществлялось распоряжением главы администрации Ирбейского района (т. 4 л.д. 79-85);

- копией положения об отделе оперативного управления администрации Ирбейского района Красноярского края, утвержденное и.о. главы администрации района ФИО2, согласно которому к функциям отдела относится организация разработки и согласования градостроительной документации, осуществление контроля за соблюдением градостроительного законодательства, работники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой администрации Ирбейского района (т. 4 л.д. 86-89);

- копией решения Ирбейского районного Совета депутатов Красноярского края № 109 от 21.12.2011 г. о принятии администрацией Ирбейского района части полномочий администраций Александровского, Благовещенского, Верхнеуринского, Ивановского, Изумрудновского, Ирбейского, Маловского, Мельничного, Петропавловского, Сергеевского, Степановского, Тальского, Тумаковского, Успенского, Усть-Каначульского, Усть-Ярульского, Чухломинского, Юдинского сельсоветов, согласно которому в полномочия Администрации Ирбейского района входит выдача разрешений на строительство и ввод объектов в эксплуатацию, расположенных на территории поселений указанных сельсоветов (т. 4 л.д. 90-102);

- протоколом выемки от 01.02.2016 г., согласно которого в МИФНС России № 7 по Красноярскому краю были изъяты регистрационное и учетное дела ООО «Ориентир», содержащее в себе, в том числе, решение № 1 учредителя ООО «Ориентир» ФИО4 о создании Общества, утверждении его устава и назначении генеральным директором ФИО4, устав ООО «Ориентир», копии лицензий на осуществление геодезической и картографической деятельности, которые осмотрены 27.06.2016 г. (т. 9 л.д. 124-126, л.д. 127-135);

- протоколом № 1 от 04.08.2015 г., согласно которого обследованы помещения Администрации Ирбейского района по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты документы и электронные носители информации (т. 1 л.д. 121-129);

- заявлением № 41 от 11.10.2013 г. директора ООО «Версия» ФИО16 №1 главе Ирбейского района Красноярского края ФИО2 о предоставлении земельного участка, площадью 105 796 кв.м. для сельскохозяйственного использования из категории земель – «земли населенных пунктов», расположенного в 900 м на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев (т. 1 л.д. 136);

- копией кадастрового паспорта № 24/13-468652 от 14.10.2013 г. на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 105 796 кв.м., кадастровой стоимостью 299 402,68 рублей (т. 1 л.д. 143-144);

- копией постановления № 1344-пг от 22.10.2013 г. «О предоставлении в аренду земельного участка ООО «Версия», согласно которому ООО «Версия» предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, подписанного главой района ФИО2 (т. 1 л.д. 145);

- договором аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., заключенный между Муниципальным образованием Ирбейский район в лице главы района ФИО2 и ООО «Версия» в лице директора ФИО16 №1, согласно которому ООО «Версия» принимает в аренду земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, с кадастровым номером №:192 (т. 1 л.д. 147-1150);

- заявлением от 13.11.2013 г. директора ООО «Версия» ФИО16 №1 на имя главы Ирбейского района ФИО2 о выдаче градостроительного плана на земельный участок с кадастровым номером № под строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции (т. 1 л.д. 183);

- копией постановления № 1664-пг от 28.11.2013 г. «Об утверждении градостроительного плана № RU24516000-0000000000000175», согласно которому утвержден градостроительный план земельного участка с кадастровым номером 24:16:0201002:760 (т. 1 л.д. 182);

- градостроительным планом № RU24516000-0000000000000175 от 21.11.2013 г., отражающий место допустимого размещения площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции (т. 1 л.д. 178-181);

- проектной документацией площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, составленной ООО «Модулор» для ООО «Версия» (т. 1 л.д. 189-216);

- разрешением № RU24516000-181 от 04.12.2013 г., выданное Администрацией Ирбейского района Красноярского края ООО «Версия» на строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельхозпродукции размерами 1312мх21м, подписанное главой района ФИО2 (т. 1 л.д. 162);

- заявлением от 24.06.2014 г. директора ООО «Версия» ФИО16 №1 главе Ирбейского района ФИО2 о выдаче разрешения на ввод сооружения площадки из железобетонных плит для хранения сельхозпродукции на земельном участке с кадастровым номером 24:16:0201002:760 (т. 1 л.д. 164);

- разрешением № RU24516000-21 от 05.09.2014 г. на ввод в эксплуатацию площадки из железобетонных плит для хранения сельхозпродукции размерами 1312мх21м (т. 1, л.д. 163);

- заявлением от 29.09.2014 г. директора ООО «Версия» ФИО16 №1 главе Ирбейского района ФИО2 о предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым номером № (т. 1 л.д. 146);

- копией постановления № 1334-пг от 30.09.2014 г., согласно которому ООО «Версия» предоставлен земельный участок с кадастровым номером 24:16:0201002:760 в собственность за плату в размере 44 910, 40 рублей, с учетом принадлежности на праве собственности ООО «Версия» площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, расположенной на вышеуказанном земельном участке, подписанного главой района ФИО2 (т. 1 л.д. 153);

- копией кадастрового паспорта № 24/14-685661 от 01.10.2014 г. на земельный участок с кадастровым номером 24:16:0201002:760 с планом земельного участка (т. 1 л.д. 141-142);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № 9821 от 19.02.2016 г., согласно которому подписи от имени ФИО16 №1 в заявлениях № 41 от 11.10.2013 г., от 13.11.2013 г., от 24.06.2014г., в копиях свидетельств ООО «Версия» о государственной регистрации и о постановке на учет в налоговом органе, на отрезке бумаги, наклеенном на оборотную сторону последнего листа копии устава ООО «Версия», выполнены не ФИО16 №1, а другим лицом. Подпись от имени ФИО16 №1 в договоре аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., вероятно выполнена не ФИО16 №1 Подписи от имени ФИО16 №1 в копиях свидетельств ООО «Версия» о государственной регистрации юридического лица и о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения и на отрезке бумаги, наклеенном на оборотную сторону последнего листа копии устава ООО «Версия», выполнены одним лицом. Записи «Копия верна Директор ООО «Версия» ФИО16 №1 25.11.2013г» в копиях свидетельств ООО «Версия» о государственной регистрации юридического лица и о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения и «Прошито и пронумеровано 12 (двенадцать) листов Директор ООО «Версия» ФИО16 №1 копия верна 25.11.2013» на отрезке бумаги, наклеенном на оборотную сторону последнего листа копии устава ООО «Версия», выполнены одним лицом, но не ФИО16 №1 (т. 16 л.д. 143-154);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № 1263 от 23.03.2016 г., согласно которому записи «Копия верна Директор ООО «Версия» ФИО16 №1 25.11.2013г» в копиях свидетельств ООО «Версия» о государственной регистрации юридического лица и о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения и «Прошито и пронумеровано 12 (двенадцать) листов Директор ООО «Версия» ФИО16 №1 копия верна 25.11.2013» на отрезке бумаги, наклеенном на оборотную сторону последнего листа копии устава ООО «Версия» выполнены ФИО4 (т. 16 л.д. 166-171);

- протоколом осмотра предметов от 22.05.2016 г., согласно которого осмотрен жесткий диск марки Western Digital с содержащейся на нем информацией, изъятой с электронных носителей 04.08.2015 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия – обследование в Администрации Ирбейского района по адресу: 

<

адрес>, в том числе в ООО «Ориентир», свидетельствующую о фактическом осуществлении ФИО4 деятельности от имени ООО «Версия», поскольку в его компьютере содержались следующие документы: межевой план земельного участка с кадастровым номером №, постановление №-пг от 01.10.2013 г. «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории», разрешение на строительство № RU24516000-181 от ДД.ММ.ГГГГ, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию № RU24516000-21 от 05.09.2014 г., заявления от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 главе Ирбейского района ФИО2 (т. 8 л.д. 31-76);

- протоколом выемки от 13.05.2016 г., согласно которого в 

<

адрес> произведено изъятие, в том числе, писем директора КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум» относительно размещения автотрактородрома, постановление № 1344-пг от 22.10.2013 г., согласно которому ООО «Версия» предоставлен земельный участок с кадастровым номером №, ортофотоплана земельного участка с кадастровым номером №, постановление № 1664-пг от 28.11.2013 г., согласно которому утвержден градостроительный план земельного участка с кадастровым номером №, заявление от 03.12.2013 г. директора ООО «Версия» ФИО16 №1 копии листов из журнала входящей корреспонденции за ноябрь, декабрь 2013 года и июнь 2014 года (т. 8 л.д. 111-113, л.д. 114-121);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № 4142 от 06.06.2016 г., согласно которому подпись от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 в заявлении от 03.12.2013 г., о выдаче разрешения на строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, выполнена не ФИО16 №1, а другим лицом (т. 16 л.д. 280-285);

- протоколом выемки от 28.08.2015 г., в ходе которого в Администрации Ирбейского района изъяты журналы регистрации договоров аренды и купли-продажи с ООО «Версия» (т. 8 л.д. 84-85);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № 1055 от 29.03.2016 г., согласно которому подпись, расположенная в журнале регистрации договоров аренды администрации Ирбейского района Красноярского края под порядковым № 430 в графе «подпись и дата получения договора» - вероятно, выполнена ФИО4 (т. 16 л.д. 183-190);

- протоколом выемки от 31.08.2015 г., согласно которому в Администрации Ирбейского района изъяты журналы регистрации и план (т. 8 л.д. 99-100);

- протоколом выемки от 27.05.2016 г., согласно которому в Администрации Ирбейского района Красноярского края изъяты документы, свидетельствующие об определении Администрацией Ирбейского района месторасположения испрашиваемого ООО «Версия» земельного участка на кадастровом плане территории (т. 8 л.д. 222-225);

- копией части схемы районной планировки Ирбейского района Красноярского края за 1970 год, отражающее местоположения взлетно-посадочной полосы бывшего аэропорта «Ирбей» в непосредственной близости к населенному пункту Нагорное (т. 4 л.д. 107);

- протоколом заседания межведомственной комиссии по обследованию и выбору земельных участков под строительство и для целей, не связанных со строительством на территории Ирбейского района от 07.10.2013 г., согласно которому рассмотрено, в том числе, заявление ООО «Версия» о предоставлении земельного участка с целью сельскохозяйственного решения (т. 10 л.д. 158-161);

- протоколом обыска от 22.08.2015 г., согласно которого в жилище ФИО4 изъят ноутбук, содержащий информацию о координатах участков и объектов капитального строительства с кадастровыми номерами № № (т. 7 л.д. 109-110);

- протоколом осмотра от 27.04.2016 г., согласно которого осмотрен ноутбук, изъятый в жилище ФИО4 (т. 7 л.д. 121-124);

- протоколом выемки от 27.08.2015 г., согласно которого в Межмуниципальном Заозерновском отделе Управления федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю были изъяты правоустанавливающие документы на сооружение с кадастровым номером № (т. 9 л.д. 145-146);

- заключением судебной почерковедческой экспертизы № 1949 от 21.04.2016 г., согласно которому расшифровки подписи «ФИО16 №1» в документах сданных для регистрации права собственности ООО «Версия», вероятно, выполнены ФИО4 (т. 16 л.д. 203-214);

- детализацией абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО16 №1, согласно которой ФИО16 №1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 16.10.2014 г., 17.10.2014 г. при обращении в Ирбейский филиал ФГБУ «ФКП» Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю, а также при заключении договора купли-продажи между ООО «Версия» и ФИО18, не находился в Ирбейском районе Красноярского края, что следует из привязки к базовым станциям (т. 15 л.д. 124-176, л.д. 177-181);

- протоколом выемки от 20.04.2016 г., согласно которого в МИФНС России № 7 по Красноярскому краю произведено изъятие заявление о предоставлении выписки из ЕГРП в отношении ООО «Версия» от 11.10.2013 г. (т. 9 л.д. 95-97);

- заключением эксперта № 1947 от 05.05.2016 г., согласно которому запись «Получено 15.11.2013 г.» в заявлении от 11.10.2013 г. начальнику МИФНС № 7 по Красноярскому краю от ООО «Версия» о предоставлении выписки из ЕГИП (ЕГРЮЛ) выполнена ФИО4 (т. 16 л.д. 245-249);

- детализацией абонентского номера 

<

***>, зарегистрированного на ФИО18, согласно которой имеются соединения ФИО18 с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированного на ФИО4, в период подачи документов для государственной регистрации права собственности на земельный участок и взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей». Аналогичная информация приведена в детализации ФИО4 (т. 15 л.д. 19, л.д. 20-27, л.д. 38, л.д. 39-51);

- протоколом обыска от 22.08.2015 г., согласно которого в жилище ФИО2 изъят ноутбук, содержащий электронные документы договоров между ФИО18 и ООО «Кайрос» (т. 7 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра от 27.04.2016 г., согласно которого осмотрен ноутбук, изъятый при обыске в жилище ФИО2 (т. 7 л.д. 19-45).

Кроме того, виновность ФИО2 и ФИО4 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими показаниями свидетелей:

- показаниями свидетеля ФИО19, являющегося начальником отдела аэропортовой деятельности Красноярского межрегионального территориального управления воздушного транспорта Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиация), данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 42-44), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым на основании приказа № 40 от 20.02.1990 г. «Об исключении из Государственного реестра Красноярского УГА аэродромов МВЛ Канской ОАЭ» аэродром «Ирбейское» исключен из Государственного реестра Управления гражданской авиации, после чего данный объект официально не использовался. В соответствии с архивными документами аэропорт «Ирбей» был приписан к Канской объединенной авиаэскадрилье о реорганизации которой ему ничего не известно. Функциями собственника имущества аэропорта «Ирбей» и взлетно-посадочной полосы Росавиация не наделена. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №9, являющегося главным специалистом экспертом отдела аэропортовой деятельности Красноярского межрегионального территориального управления воздушного транспорта Федерального агентства воздушного транспорта (Росавиация), данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д. 45-48), согласно которым с 1998 года по 2001 год он являлся помощником внешнего управляющего, а затем конкурсного управляющего ГУП «Авиакомпания «Енисейский меридиан»» ФИО20 В его обязанности входило проведение инвентаризаций и выявление имущества, находящегося на балансе филиалов ГУП «Авиакомпания «Енисейский меридиан»», в состав которых входили аэропорты Мотыгино, Северо-Енисейска, Богучан, Кодинска (Кежемский район) и Игарки. Также к данному предприятию относился Канский имущественный комплекс, а именно аэропорт со всеми сооружениями и взлетно-посадочной полосой, который на момент проведения инвентаризации не эксплуатировался. В ходе проведения инвентаризации на балансе ГУП «Авиакомпания «Енисейский меридиан»» аэропорт «Ирбей» не значился. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №28, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 49-51), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым с 1987 года по 2002 год она работала главным бухгалтером Канской авиаэскадрильи, в состав которой входил аэропорт Ирбей. В дальнейшем Канская авиаэскадрилья была реорганизована в Канский аэропорт, а тот в свою очередь в ГУП «Авиакомпания «Енисейский меридиан». К Канской авиаэскадрилье были приписаны несколько аэродромов, в том числе «Ирбей», который был учтен на балансе Канской ОАЭ. Общий баланс предприятия составлялся на основании «главной книги», которая выводилась из отчетов бухгалтеров Канской ОАЭ. Книга основных средств велась ею, где в графе «сооружения» значилась взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей», а в графе «здания» - здание данного аэропорта. Ввиду пожара в здании аэропорта «Канска», где хранились бухгалтерские документы, последние были утрачены. В дальнейшем аэропорт «Ирбей» был закрыт по причине нерентабельности. 

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д. 52-55), согласно которым в 1990 году он являлся начальником Красноярского управления гражданской авиации, являющегося территориальным органом Министерства гражданской авиации СССР. В состав Красноярского УГА входило 16 предприятий, одним из которых являлась Канская объединенная авиаэскадрилья, которая прекратила деятельность в 1998 году. К Канской ОАЭ был приписан аэропорт «Ирбей», расположенный примерно на расстоянии 1 км. к северу от с. Ирбейское, который находился в ее собственности. В октябре 1989 года содержание аэропорта «Ирбей» предложено взять на себя силами района, однако в связи с отсутствием загрузки как пассажиров, так и почты представители районов отказались от содержания данного аэропорта. С 01.01.1990 г. аэропорт «Ирбей» был законсервирован, что означает его временное неиспользование как объекта гражданской авиации. Аэродром являлся составной частью аэропорта «Ирбей», консервация которого не предполагает собой ликвидацию. В 1989 году произошло укрупнение авиапредприятий и Канская ОАЭ вошла в состав Красноярского объединенного авиаотряда. 20.02.1990 г. на основании приказа № 40, аэродром «Ирбей» исключен из государственного реестра Красноярского УГА, что означает прекращение его использования как объекта авиации, а также прекращение деятельности пунктов обслуживания, но не снятие с баланса предприятия.

- показаниями свидетеля ФИО21, данными в судебном заседании, согласно которым с 1975 года он работал диспетчером, а потом начальником Ирбейского аэропорта, где была построена взлетно-посадочная полоса из железобетонных плит, размерами 21х1200 метров с разворотными карманами, которая была предназначена для приемки самолетов ЯК-40, ИЛ-410 и АН-2. До какого времени работал аэропорт он не помнит, но в 2013-2014 г.г. на земельном участке данного объекта никакого строительства не осуществлялось. Поскольку он проживает в Ирбейском районе, то наблюдал, что в конце этой полосы из разворотного кармана демонтировали несколько плит. 

- показаниями свидетеля ФИО22, являющегося ведущим специалистом-экспертом юридического отдела Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Красноярском крае, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.5 л.д. 39-41), согласно которым взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» в реестре федерального имущества не учитывается и сведения о ней в Росимуществе отсутствуют, как и отсутствуют сведения о земельном участке с кадастровым номером №. Росимущество учитывает объекты недвижимого имущества, находящиеся только в федеральной собственности Российской Федерации. 

- показаниями свидетеля ФИО23, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5 л.д. 61-63), согласно которым что с 1983 года по 1990 год он являлся начальником авиационно-спортивного клуба ДОСААФ. Подготовка специалистов в ДОСААФ до 1987 года осуществлялась на аэродроме Установо около п. Емельяново Красноярского края, после чего в начале весны 1988 года они стали использовать аэродром в с. Ирбейское. Взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей» состояла из железобетонных плит и использовалась ДОСААФ для взлетов и посадки самолетов, а парашютисты прыгали на грунтовую площадку. На баланс КрайКК ДОСААФ аэропорт «Ирбей» не принимался и не мог приниматься, в связи с тем, что относился к гражданской авиации, а ДОСААФ относился к государственной (военной) авиации. 

- показаниями свидетеля ФИО24, являющегося руководителем КГБУ «Ирбейское лесничество», данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5 л.д. 64-67), согласно которым бывший аэропорт «Ирбей» со взлетно-посадочной полосой расположен примерно на расстоянии 200 м. к западу от д. Нагорная и на расстоянии 1 км. к северу от п. Изумрудный Ирбейского района. Указанная взлетно-посадочная полоса существует в неизменном виде с момента возведения и в 2013-2014 годах в месте нахождения этой полосы не осуществлялось каких-либо строительных работ. В 2014 году ему стало известно, что взлетно-посадочную полосу намерены демонтировать, в связи с чем он обратился к главе района ФИО2, на что тот пояснил ему об использовании данного объекта ПТУ-78, как автотрактородром, в связи с чем ее демонтаж исключен. В апреле 2015 года начали производить демонтаж взлетно-посадочной полосы бывшего аэропорта «Ирбей», в связи с чем он направил обращение в ГУ МЧС по Красноярскому краю.

- показаниями свидетеля ФИО34, данными в судебном заседании, согласно которым ранее он являлся председателем районного совета депутатов, в 2015году исполнял обязанности главы Ирбейского района Красноярского края. Точную дату он не помнит, где-то в июне 2014 года ему по телефону сообщили, что происходит демонтаж взлетной полосы аэродрома «Ирбей», ему было известно, что этим занимается ФИО2, в связи с чем как депутат районного совета обратился с заявлением в полицию о прекращении противоправных действий. Сам он очевидцем данных действий не был, лишь разговаривал по телефону с каким-то молодым человеком, который пояснял, что купили данный земельный участок и имеются соответствующие документы. 

- показаниями свидетеля ФИО25, данными в судебном заседании, согласно которым с 1996 года он являлся главой Ирбейского района Красноярского края. В 1970 годах на территории Ирбейского района был построен аэродром, который функционировал до 1990 годов, после чего был закрыт. Данный аэродром находился на территории Юдинского сельсовета, а сельскохозяйственными землями распоряжалась районная администрация, поэтому в 1999 году он издал распоряжение о передаче взлетно-посадочной полосы в пользование СПТУ-78 для сохранения этого объекта. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №33, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 10-13), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым он является заведующим Ирбейского филиала КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум», который является правопреемником ПТУ – 78, которым он руководил с 1994 года. Данному учреждению необходим автотрактородром для обучения водителей, в связи с чем в феврале 1999 года он обратился к главе Ирбейского района ФИО25 с просьбой о выделении училищу земельного участка под автотрактородром для обучения студентов. ФИО25 вынес постановление № 64 от 24.02.2009 г. о предоставлении земельного участка из земель СХПК «Нагорновский» для ПТУ-78 под автотрактородром общей площадью 7 га, расположенного в урочище «Аэропорт». На данном земельном участке на территории Юдинского сельсовета располагалась взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей». В 2014 году с принятием новых правил, учебные заведения должны были иметь в собственности автодром, в связи с чем в начале 2015 года он обратился к главе района ФИО2 с заявлением о внесении изменений в постановление № 64 от 24.02.1999 г., однако ему было отказано, в связи с отсутствием у администрации полномочий по распоряжению земельными участками. Кроме того, в конце 2010 года он обратился к Шевелю Е.В., осуществлявшему кадастровые работы на территории Ирбейского района Красноярского края, для получения кадастрового паспорта на земельные участки, расположенные в 700 м. на север и в 3,1 км. на северо-запад от п. Изумрудный Ирбейского района, используемые ПТУ-78 для посева зерновых культур и картофеля, с целью последующего их оформления в собственность образовательного учреждения. На основании договора № 764 от 07.09.2010, заключенного между ПТУ-78 и ООО «Ориентир» в лице директора ФИО4, последним были исполнены обязательства по выполнению кадастровых работ и в 2011 году ПТУ-78 оформило право собственности на данные участки. Через некоторое время до 2014 года училище также пыталось оформить в собственность земельный участок, на котором располагалась взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей», в связи с чем он обратился к Шевелю Е.В. за выполнением кадастровых работ для постановки на кадастровый учет вышеуказанного земельного участка и выдачи кадастрового паспорта для оформления его в собственность. Со слов ФИО4, после выполнения кадастровых работ, он обратился к главе района ФИО2 с целью подписания плана-схемы расположения земельного участка, но тот отказался от подписания без объяснения причин. 

- показаниями свидетеля ФИО26, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 260-264), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым он является главой фермерского хозяйства и в колхозе с. Нагорное арендовал зерносушилку, в связи с чем его хозяйством использовалась площадка бывшей взлетной полосы аэропорта «Ирбей» для временного размещения зерна во время уборочной с полей. Примерно летом 2013 года он запланировал расширить производство и решил получить в аренду земельный участок со взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей» около с. Нагорное, состоящей из железобетонных плит для временного размещения сельхозпродукции. Данная площадка удобна тем, что имела капитальное бетонное основание, на котором было удобно хранить зерно. Также около взлетно-посадочной полосы были бывшие сельхозугодия, которые на тот момент не обрабатывались и он планировал взять их в аренду. С вопросом получения в аренду у администрации Ирбейского района земельного участка общей площадью около 150 га для временного размещения сельхозпродукции, на котором была расположена взлетно-посадочная полоса, а также полей, расположенных рядом со взлетно-посадочной полосой, он обратился к главе администрации ФИО2, с которым через несколько дней они встретились на взлетно-посадочной полосе. ФИО2 осмотрел участок под взлетно-посадочной полосой, после чего сказал, что администрация предоставит его фермерскому хозяйству в аренду. Для написания заявления в администрацию о выделении данного земельного участка ему необходимы были точная площадь и адрес участка, в связи с чем он обратился в ООО «Ориентир» к Шевелю, который занимается межеванием земельных участков в Ирбейском районе, на что Шевель ответил, что с администрации района не поступало команды о межевании земельного участка, на котором располагается взлетно-посадочная полоса. После этого он пошел к ФИО2 и поинтересовался о договоренности относительно аренды земельного участка, на что ФИО2 пояснил о необходимости подождать около месяца для решения данного вопроса. Через месяц он вновь обратился к главе администрации ФИО2 по вопросу аренды участка под взлетно-посадочной полосой и близлежащих полей, на что тот сказал о возможности предоставления в аренду земельного участка, расположенного около взлетно-посадочной полосы и отказал в предоставлении в аренду участка под взлетно-посадочной полосой без объяснения причин, однако он не стал брать в аренду поля, поскольку взлетно-посадочная полоса располагалась между ними. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №26, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 139-143, л.д. 144-147, л.д. 148-152, л.д. 171-174, л.д. 175-180), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым в 2013 году она работала начальником отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района. Земельный участок с кадастровым номером № был поставлен на кадастровый учет 14.10.2013 г. и ранее не формировался как объект недвижимости, при этом была представлена схема расположения испрашиваемого земельного участка в виде чертежа. Она считала данную схему достоверной поскольку доверяла директору ООО «Ориентир» Шевелю Е.В., который составил эту схему. Наложение представленной ООО «Версия» схемы земельного участка на карту территории Ирбейского района она не производила, так как в данных вопросах был компетентен Шевель, к которому она могла обратиться при рассмотрении вопроса о предоставлении земельного участка, при этом не предусмотрен выезд специалиста для осмотра испрашиваемых участков. Ей известно, что на территории Ирбейского района ранее имелся аэропорт «Ирбей» со взлетно-посадочной полосой, находящейся на территории Юдинского сельсовета которая сохранилась до настоящего времени. В тоже время она не предполагала, что земельный участок, испрашиваемый ООО «Версия», является земельным участком на котором располагается взлетно-посадочная полоса, поскольку его расположение отражено в заявлении ООО «Версия» на территории п. Изумрудный. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №2, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 4 л.д. 189-195, л.д. 196-198, л.д. 199-202, л.д. 203-206, л.д. 211-216), согласно которым она работает ведущим специалистом отдела земельных и имущественных отношений Администрации Ирбейского района работает, непосредственным руководителем которого в 2013-2014 годах являлся Глава района. В 2013-2014 годах администрация района распоряжалась землями, государственная собственность на которые не разграничена, что предполагает возможность предоставления земельных участков, которые не находились в чьей-либо собственности. На основании протокола заседания комиссии ею подготовлены постановление о предоставлении в аренду земельного участка ООО «Версия» № 1344-пг от 22.10.2013 г., договор аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г., постановление № 1334-пг от 30.09.2014 г. о предоставлении в собственность земельного участка ООО «Версия», договор купли-продажи земельного участка № 166 от 30.09.2014 между ООО «Версия» и Муниципальным образованием Ирбейского район. Ей не было известно, что на земельном участке представленном ООО «Версия» по адресу: в 900 м. на север от жилого дома, по адресу: 

<

адрес>, располагается взлетно-посадочная полоса бывшего аэродрома. В 2013 году проекты постановлений об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории и схемы составлял ФИО4 В схеме расположения земельного участка, утвержденной постановлением № 1234-пг от 01.10.2013, отсутствует согласование с главой Изумрудновского сельсовета, так как адресный ориентир земельного участка привязан к п. Изумрудный Ирбейского района, также данный документ составлен до рассмотрения комиссией вопроса о предоставлении земельного участка ООО «Версия», что является нарушением. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №5, являющейся главным специалистом юридического отдела администрации Ирбейского района, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 225-229, л.д. 234-230), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она присутствовала на заседании комиссии по предоставлению земельного участка ООО «Версия», в состав которой также входил директор ООО «Ориентир» ФИО4 и председатель комиссии ФИО2 К заявлению о предоставлении земельного участка, в том числе, прикладывается схема расположения испрашиваемого земельного участка, чтобы члены комиссии имели представление о местонахождении данного участка. Из представленной схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, утвержденной 01.10.2013 г. постановлением № 1234-пг, подписанным главой района ФИО2 не видно, что данный земельный участок является взлетно-посадочной полосой, в связи с чем при согласовании указанного постановления у нее не возникло вопросов. Пояснить относительно места расположения земельного участка мог только ФИО4, так как тот в силу специфики выполняемых работ ориентируется на местности, однако последний не сообщал, что на данном участке расположен объект недвижимости. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №3, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 64-70, л.д. 71-72, л.д. 73-78, л.д. 103-106, л.д. 115-121, л.д. 122-126, л.д. 127-130, л.д. 131-134), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым с июня 2013 года по сентябрь 2015 года он работал в должности ведущего специалиста-архитектора администрации Ирбейского района Красноярского края и находился в непосредственном подчинении у Главы района ФИО2 В середине ноября 2013 года ФИО2 передал ему в своем кабинете заявление от имени ООО «Версия» о выдаче градостроительного плана на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный в 900 м. на север от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, под строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции. К данному заявлению были приложены уставные документы ООО «Версия» и договор аренды земельного участка с указанным кадастровым номером. При этом ФИО2 пояснил, что изготовление градостроительного плана требуется его знакомым, в связи с чем он самостоятельно проверил представленные ими документы и просить ускорить процесс его изготовления. Также ФИО2 сообщил, что данный земельный участок является бывшей взлетной полосой, которую нужно узаконить для работы в сфере сельского хозяйства, в частности строительства зернохранилища. Данную просьбу ФИО2 он воспринял как устное распоряжение, которое необходимо выполнять, так как он находится у него в непосредственном подчинении. Через несколько дней после получения от ФИО2 заявления ООО «Версия» о предоставлении градостроительного плана он обратился к руководителю ООО «Ориентир» Шевелю, который оказывал кадастровые услуги в здании администрации Ирбейского района и попросил продемонстрировать в электронном виде на компьютере кадастровый план территории, на котором расположен земельный участок, испрашиваемый ООО «Версия». При этом он поинтересовался у Шевеля, каким образом последний проводил межевание участка с учетом расположения на нем взлетно-посадочной полосы бывшего аэропорта «Ирбей», на что Шевель ответил об отсутствии зарегистрированных прав собственности на данный земельный участок и взлетно-посадочную полосу. При этом, из п. 9 кадастрового паспорта на данный земельный участок следовало, что он относится к категории земель населенного пункта, предназначенных для сельскохозяйственного использования, то есть находящихся в черте населенного пункта, утвержденного генеральным планом. Сопоставив генеральный план п. Изумрудный и данные в кадастровом паспорте, он пришел к выводу, что земельный участок находится за пределами утвержденных границ п. Изумрудный, вне населенного пункта, в связи с чем уточнил у Шевеля о привязке земельного участка к п. Изумрудный, при расположении взлетно-посадочной полосы фактически на территории Юдинского сельсовета, на что Шевель ответил о возможности присвоения любого адресного ориентира. Далее, он озвучил Шевелю необходимость предоставления ему чертежа земельного участка для составления градостроительного плана. Шевель через некоторое время передал ему флэш-карту с электронным вариантом требуемого документа, на основании которого он составил градостроительный план от 21.11.2013 г. на земельный участок с кадастровым номером №. Во время подготовки градостроительного плана он понимал, что место допустимого размещения площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции совпадает с местом расположения взлетно-посадочной полосы аэропорта, однако полагал, что ввиду незарегистрированного права собственности на объект его можно считать не существующим. Согласованный и подписанный главой района градостроительный план на земельный участок с кадастровым номером № он передал лично Шевелю после 28.11.2013 года. В декабре 2013 года ему на исполнение было передано заявление от 03.12.2013 г. от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 о выдаче разрешения на строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции на земельном участке, где фактически располагалась взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей». На заявлении имелась резолюция ФИО2, которую он воспринял как действие к исполнению документа. Через некоторое время Шевель принес ему проектно-сметную документацию, изготовленную в ООО «Модулор» на основании которой он подготовил разрешение на строительство площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции. 25.06.2014 г. ему на исполнение было передано заявление от 24.06.2014 г. от имени директора ООО «Версия» ФИО16 №1 о выдаче разрешения на ввод объекта - площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции в эксплуатацию с резолюцией ФИО2, после чего 05.09.2014 г. подготовил разрешение на ввод объекта в эксплуатацию и передал его через отдел обеспечения для подписания Главе района. Ему известно, что взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей» располагается примерно на расстоянии 200 метров к западу от дер. Нагорная и на расстоянии примерно 900 метров к северу от пос. Изумрудный Ирбейского района, выполнена из железобетонных плит и существует в неизменном виде с момента ее возведения. Примерно в 1992-1993 годах земли, принадлежащие гражданской авиации на площади 37 га (взлетно-посадочная полоса и прилегающая к ней территория бывшего аэропорта «Ирбей»), были переданы в колхоз «Путь Ленина» в связи с ликвидацией аэродрома в качестве государственной собственности и включены в сельскохозяйственные угодья как пастбища. В 1995 году колхоз «Путь Ленина» реорганизовался путем разделения на СХПК «Нагорновский» и СХПК «Юдинский», в связи с чем земельный участок со взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей» был определен в пользование СХПК «Нагорновский». СХПК «Нагорновский» и СХПК «Юдинский», как и колхоз «Путь Ленина», были расположены на территории Юдинского сельсовета. 

- показаниями свидетеля ФИО27, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 135-138), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым в 2013-2014 годах она работала в отделе обеспечения администрации Ирбейского района и в ее обязанности входило прием и регистрация входящих документов, передача их на подпись главе района ФИО2 При поступлении к ней документа она ставит на нем входящий штамп, записывает в журнал входящих документов краткие сведения о регистрируемом документе, после чего в этот день передает документы на подпись главе района. Обычно глава района ФИО2 расписывал документы либо в текущий день, либо на следующий день. Она регистрировала заявления ООО «Версия», в том числе, о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию сооружения – площадки из железобетонных плит для хранения сельхозпродукции от 24.06.2014 г., которое она зарегистрировала 25.06.2014 г., а ФИО2 расписал данный документ Кривовязу 24.06.2014 г., что свидетельствует о получении данного заявления ФИО2 непосредственно от заявителя.

- показаниями свидетеля ФИО16 №23, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 4 л.д. 246-254), согласно которым в 2013 году она работала секретарем Главы района ФИО2, а с июля 2013 года работала помощником архитектора ФИО16 №3 15 ноября 2013 года она составляла градостроительный план на основании заявления ООО «Версия» на земельном участке по адресу: 

<

адрес>. Это план она изготавливала под руководством ФИО16 №3, который пояснил о необходимости его быстрой подготовки, ввиду поручения руководителя. Она интересовалась у Кривовяза об объекте на который был составлен план, ввиду его значительных размеров, на что Кривовяз пояснил, что на данном участке располагается взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей». В этот же день к ним пришел ФИО4, который поинтересовался у Кривовяза о готовности градостроительного плана по взлетно-посадочной полосе бывшего аэропорта, на что Кривовяз ответил положительно. В ходе разговора со своей матерью ФИО16 №6, которая работала ведущим специалистом отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края она рассказала о поступлении заявления о выдаче градостроительного плана по взлетно-посадочной полосе бывшего аэропорта «Ирбей», на что ФИО16 №6 сообщила о невозможности выдачи плана на данный объект, так как ранее администрация пыталась оформить в муниципальную собственность взлетно-посадочную полосу, но разрешение данного вопроса было приостановлено. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №6, являющейся специалистом отдела земельных и имущественных отношений администрации Ирбейского района Красноярского края, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 4 л.д. 255-259), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» расположена на территории Юдинского сельсовета недалеко от д. Нагорная, использовалась ПТУ, как площадка для обучения вождению. Весной-летом 2010 года приводились в порядок бесхозные объекты на территории Ирбейского района, в связи с чем на межведомственной комиссии, председателем которой являлся ФИО2 и также присутствовал директор ООО «Ориентир» ФИО4, при рассмотрении заявлений о предоставлении земельных участков, обсуждался вопрос об оформлении в муниципальную собственность земельного участка и расположенной на нем взлетно-посадочной полосы, однако решения по данному вопросу принято не было. Протоколирование заседаний такой комиссии осуществлялось лишь в части вопросов поставленных на повестку. Если вопрос не был поставлен на повестку, то его обсуждение не вносилось в протокол. Примерно в ноябре 2013 года от своей дочери ФИО16 №23, которая работала помощником архитектора ФИО16 №3, ей стало известно об оформлении земельного участка со взлетно-посадочной полосой бывшего аэропорта «Ирбей», которое обратилось в администрацию за предоставлением градостроительного плана. 

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5 л.д. 95-98, л.д. 99-106), согласно которым она работает кадастровым инженером ООО «Ориентир», которое оказывает услуги по ведению кадастровых работ в Ирбейском районе, директором которого является ФИО4 и который принимает заявки на осуществление кадастровых работ. В ее обязанности входит формирование межевого, технического плана, согласование границ земельного участка, если границы ранее учтенного земельного участка соприкасаются с границами формируемого земельного участка, выезд на местность для геодезических работ. Она осуществляла выезд на местность для определения координат земельного участка с кадастровым номером № и ориентиром 

<

адрес> для ООО «Версия» совместно с ФИО4 для определения координат земельного участка, в ходе которого она обнаружила поле с вросшим в землю раскрошенным асфальтом и проросшей в нем травой. Шевель в ее присутствии производил определение координат данного участка специальным прибором. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №29, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 108-109), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым он является директором ООО «Модулор», осуществляет деятельность по проектированию зданий и сооружений. Осенью 2013 года к нему по телефону обратился ФИО4, который попросил спроектировать площадку из железобетонных плит для хранения сельхозпродукции, после чего по электронной почте отправил ему необходимые документы, в числе которых имелась топографическую схему. Выезд на местность, где располагался земельный участок, не осуществлялся, поскольку в этом не было необходимости. О том, что на земельном участке, где требовалась спроектировать площадку для хранения сельхозпродукции, располагалась взлетно-посадочная полоса, ему известно не было. На топографической съемке не была отражена площадка. Если бы топосъемка отображала площадку, то он не осуществлял бы проектирование. Проектная документация необходима для получения разрешения на капитальное строительство. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №30, данными в судебном заседании, согласно которым он работает в ООО «Модулор», где занимается изготовлением чертежей дл проектирования. По заявке ООО «Версия» он проектировал площадку для хранения сельскохозяйственной продукции, для чего ему были предоставлены необходимые документы, однако в данных документах отсутствовала информации о взлетно-посадочной полосе. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №7, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 121-124), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым, согласно которым он ранее работал главным инженером в ООО «Модулор», где для заказчика ООО «Версия» принимая участие в изготовлении проектной документации площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции. При создании проектной документации заказчик предоставил правоустанавливающие документы, необходимые для проектирования. На основании данных документов проектировщик убедился, что представленный земельный участок, свободен от застройки. Если на участке имеются какие-либо здания (сооружения), то заказчик обязан об этом уведомить проектировщика или они должны быть отражены в постановлении администрации или в кадастровом паспорте.

- показаниями свидетеля ФИО30, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5 л.д. 118-120), согласно которым он работал специалистом в ООО «Модулор» и дал показания, в целом аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО16 №7

- показаниями свидетеля ФИО31, данными в судебном заседании, согласно которым с 1988 года он проживает в 

<

...>, где имелся аэропорт с взлетно-посадочной полосой из бетонных плит. В настоящее время в конце полосы начали демонтировать плиты, при этом в 2013-2014 г.г. на этом участке никаких объектом не строилось.

- показаниями свидетелей ФИО32, данными в судебном заседании, согласно которым она проживает в 

<

...> рядом с которой был аэропорт «Ирбейский» со взлетно-посадочной полосой, который давно закрылся. Она не видела, чтобы на данном участке производились какие-либо строительные работы. 

- показаниями свидетеля ФИО33, данными в судебном заседании, согласно которым он с рождения проживает в 

<

...>, где имелся аэропорт при этом взлетно-посадочная полоса из бетонных плит существует до настоящего времени, однако часть из них демонтирована и складирована рядом. Когда аэропорт перестал функционировать по прямому назначению, на данной полосе проходилу курсы по обучению вождению.

- показаниями свидетелей ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, данными в судебном заседании, которые дали показания в целом аналогичные приведенным показаниям свидетелей ФИО31, ФИО32 и ФИО33

- показаниями свидетеля ФИО16 №10, являющейся начальником отдела кадастрового учета № 2 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5 л.д. 166-169), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым при проведении проверки документов для осуществления кадастрового учета земельного участка, расположенного в 900 метрах от ориентира по направлению на север, относительно жилого дома по адресу: 

<

адрес>, нарушений не выявлено, в связи с чем данный участок поставлен на кадастровый учет с присвоением номера № и как предназначенный для сельскохозяйственного использования. Предварительно была осуществлена проверка реестра объектов недвижимости на наличие земельных участков с аналогичными характеристиками, наличие пересечений и наложений границ с границами других земельных участков, при этом дублирующих сведений не было установлено. О том, что на земельном участке с кадастровым номером № находилась взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» ей не было известно, поскольку в кадастре отсутствовали соответствующие сведения. При отсутствии местоположения и границ земельного участка определить его точное местоположение в том или ином квартале невозможно, в связи с чем орган кадастрового учета присваивает кадастровый номер земельным участкам в условном кадастровом квартале, границы которого совпадают с границами кадастрового района. В связи с этим земельному участку, расположенному в урочище Аэропорт Ирбейского района Красноярского края присвоен кадастровый №. Данный земельный участок внесен в государственный кадастр недвижимости 04.12.2014 года как ранее учтенный объект. Определить, являются ли земельные участки с кадастровыми номерами № и № одним и тем же объектом недвижимости может лишь кадастровый инженер может с выездом на место. 

- показаниями свидетеля ФИО40, являющейся заместителем начальника отдела кадастрового учета № 3 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Красноярскому краю, данными в судебном заседании, согласно которым в ее отдел поступил технический план от 18.06.2014 года, подготовленный кадастровым инженером ФИО7 с приложением чертежа, схемы расположения объекта на земельном участке, схемой расположения объекта на земельном участке, схема географических построений с декларацией и проектной документацией в отношении площадки из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, расположенной примерно в 900 метрах по направлению на север от адресного ориентира: 

<

адрес>. При постановке данного объекта на кадастровый учет не требуется фактический выезд на место, осуществляют лишь документальную проверку. Поскольку при нанесении координат на главную карту Единого государственного реестра недвижимости отсутствовали свеения сопоставимые с другими объектами недвижимости, то отсутствовали основания для отказа в постановке данного объекта на учет. 

- показаниями свидетеля ФИО41, данными в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 5 л.д. 206-208), согласно которым с 2013 года по 2016 год она работала в должности государственного регистратора межмуниципального Заозерновского отдела Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю. 10 сентября 2014 г. в территориальный отдел № 7 обратился представитель ООО «Версия» с заявлением и документами на государственную регистрацию права собственности на сооружение – площадку из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, расположенное в 900 м. от ориентира по направлению на север, относительно жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Она проводила правовую экспертизу представленных документов, при этом установлено отсутствие зарегистрированных в БТИ прав на данный объект недвижимости. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №1, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 1-5, л.д. 6-9, л.д. 10-12, 80-85, л.д. 53-57), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым в период с 2012 г. по 2014 г. он совместно со своим знакомым ФИО16 №8 за денежное вознаграждение зарегистрировал на себя несколько юридических лиц, в том числе, ООО «Версия» осенью 2013 года. Через некоторое время после регистрации ООО «Версия» ФИО16 №8 передал ему сканированную копию паспорта на имя ФИО4, сообщив о необходимости нотариального оформления доверенности на имя последнего, что им было сделано. С ФИО4 он не знаком и никогда с ним не встречался. Финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Версия» он не осуществлял. От имени ООО «Версия» он никаких земельных участков не приобретал и никаких объектом на них не строил. Заявления от имени директора ООО «Версия» № 41 от 11.10.2013 г. о предоставлении земельного участка, о выдаче градостроительного плана на земельный участок от 13.11.2013 г., о выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию сооружения – площадки из железобетонных плит от 24.06.2014 г., о предоставлении в собственность земельный участок от 29.09.2014 г., направленные на имя главы Ирбейского района ФИО2 он не подписывал. Кроме того, в предъявленных ему договорах аренды земельного участка № 431 от 23.10.2013 г. и купли-продажи земельного участка № 166 от 30.09.2014 г., подписи он не выполнял. Также он не заверял предъявленные ему копии учредительных документов ООО «Версия». 

- показаниями свидетеля ФИО16 №8, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 6 л.д. 42-46, л.д. 47-49), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым он дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО16 №1 Дополнительно пояснил, что учредительные документы в отношении ООО «Версия» он продал неизвестному лицу.

- показаниями свидетеля ФИО43, являющейся налоговым инспектором Ирбейского отдела МРИФНС № 7 России по Красноярскому краю, данными в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 9 л.д. 109-111), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым директором ООО «Ориентир» ФИО4 ей было передано заявление от 11.10.2013 г. о предоставлении выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Версия». Данные действия Шевеля были ею расценены, как передача документа от ООО «Версия». 

- показаниями свидетеля ФИО16 №14, данными в ходе судебного следствия, согласно которых в 2015 году он оказывал юридические услуги и консультирование ООО «Кайрос». Примерно в начале июня 2015 года в ООО «Кайрос» обратился человек на основании предложения которого им был составлен проект договора купли-продажи площадки для хранения сельхозпродукции, расположеной в 900 метрах по направлению на север от адресного ориентира: 

<

адрес>, который был заключен между Чернилевским и ООО «Кайрос». В последующем при демонтаже железобетонных плит из которых состояла данная площадка было установлено, что данный объект является взлетно-посадочной полосой, в связи с чем дальнейшие работы были приостановлены. 

- показаниями свидетеля ФИО16 №25, в судебном заседании, а также в период предварительного расследования и оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 5, л.д. 68-72), подтвержденных свидетелем в судебном заседании, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем и имеет в собственности автокран, с помощью которого оказывает за вознаграждение услуги по погрузке. В первой половине июля 2015 года к нему обратился ФИО18 и ранее незнакомый мужчина, по предложению которых он приступил к демонтажу железобетонных плит с территории аэродрома. Ему известно о местонахождении аэродрома Ирбей», взлетно-посадочная полоса которого существовала в неизменном виде до настоящего времени. В 2013-2014 годах каких-либо строительных работ на данном участке местности не производилось. Перед началом работ ему были предоставлены правоустанавливающие документы ООО «Кайрос» на взлетно-посадочную полосу, которая именовалась площадкой из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции. Также ему были предоставлены копии свидетельств о государственной регистрации права ООО «Кайрос» от 22.07.2015 г. на земельный участок и сооружение, расположенные в 900 м по направлению на север от ориентира: 

<

адрес>. В августе 2015 года он демонтировал часть плит, которые складировал в пачки, после чего от продолжения работы отказался ввиду трудоемкости процесса и недостаточной оплаты. 

Данные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, оснований для признания данных доказательств недопустимыми, у суда не имеется, так как они не противоречивы, последовательны, согласуются между собой в деталях и подтверждены другими доказательствами по делу. Данных о том, что представитель потерпевшего и свидетели оговаривают ФИО2 и ФИО4 в судебном заседании не установлено.

Исследовав всю совокупность доказательств, представленных стороной гособвинения и защиты в их взаимосвязи, оценив доказательства с точки зрения их допустимости и относимости, а в целом достаточности, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО4 – по ч. 4 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Такая квалификация действий ФИО2 и ФИО4 полностью доказана, как показаниями представителя потерпевшего ФИО3, так и показаниями свидетелей обвинения, письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, согласно которых судом достоверно установлено, что на основании соответствующих Решений исполнительного комитета Совета народных депутатов Ирбейского района Красноярского края в период до 1979 года на территории Юдинского сельсовета Ирбейского района Красноярского края из железобетонных плит, за счет средств местного бюджета, хозяйственным способом и в соответствии с главой 19 Конституции СССР, осуществлено строительство взлетно-посадочной полосы аэропорта «Ирбей». На момент постройки взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей» в соответствии со ст. 13 Конституции СССР являлась государственной собственностью, находилась на балансе государственного предприятия Канская Объединенная авиаэскадрилья, которое ее использовало по прямому назначению для взлета и посадки самолетов. В соответствии со ст. 4 Закона СССР от 30.06.1987 г. «О государственном предприятии (объединении)» взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей» входила в материально-техническую базу государственного предприятия - Канская Объединенная авиаэскадрилья, то есть являлась ее имуществом. В соответствии со ст. 10 Конституции СССР земля находилась в ведении Советов народных депутатов и предоставлялась для использования гражданам, предприятиям, учреждениям и организациям, в связи с чем, земельный участок с построенной на нем взлетно-посадочной полосой аэропорта «Ирбей» находился в ведении Совета народных депутатов Ирбейского района Красноярского края.

Согласно письма № 1451 от 02.10.1989 г., командиром Канской Объединенной авиаэскадрильи, в связи с нерентабельностью аэропорта «Ирбей» и в соответствии с Постановлением Совмина СССР от 19.08.1987 г. № 957 «О переводе предприятий, объединений, организаций и управлений Министерства гражданской авиации СССР на полный хозяйственный расчет и самофинансирование», предложено председателю райисполкома Совета народных депутатов Ирбейского района Красноярского края содержать аэропорт «Ирбей» силами районных организаций, поскольку в противном случае аэропорт «Ирбей» будет закрыт и прекращены авиарейсы. На основании приказа № 213 от 27.12.1989 г. Канской Объединенной авиаэскадрильи произведена консервация приписного аэропорта «Ирбей». В силу приказа Красноярского управления гражданской авиации № 40 от 20.02.1990 г. «Об исключении из Государственного реестра Красноярского УГА аэродромов МВЛ Канской ОАЭ», в связи с ликвидацией авиаплощадок и резким сокращением объема перевозок из Государственного реестра Красноярского Управления гражданской авиации исключен, в том числе, аэродром «Ирбейский». После этого Канской объединенной авиаэскадрильей, в соответствии со статьей 4 Закона СССР от 30.06.1987 г. «О государственном предприятии (объединении)», с целью сокращения убыточности путем экономии средств, необходимых на содержание объекта, неиспользуемого в деятельности, взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей» в виду ее морального устаревания списана с баланса предприятия, при этом земля с находящейся на ней взлетно-посадочной полосой, в соответствии с Конституцией СССР, подлежали передаче в введение Совета народных депутатов Ирбейского района Красноярского края. 

На основании Постановления администрации Ирбейского района Красноярского края № 32 от 08.02.1993 г. «О трансформации земельных участков и перераспределении площадей», земельный участок площадью 37 га, расположенный под взлетно-посадочной полосой, передан в пользование колхоза «Путь Ленина», поскольку аэропорт «Ирбейский» закрыт и не используется по назначению. С учетом изложенного, взлетно-посадочная полоса аэропорта «Ирбей» являлась государственной собственностью и в соответствии со ст. 26 Закона СССР от 06.03.1990 г. № 1305-1 «О собственности в СССР» была закреплена собственником гражданской авиации в период с 20.02.1990 г. по 27.12.1991 г. за административно-территориальным образованием – администрацией Ирбейского района Красноярского края, состоящей на государственном бюджете, и соответственно находилась в оперативном управлении администрации, в виду фактической передачи земель и объекта, в связи с ненадобностью и ликвидацией аэродрома, после чего стала использоваться в сельском хозяйстве. 

В связи с необходимостью разграничения государственной собственности в соответствии с Постановлением Верховного Совета РФ от 27.12.1991 г. № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» как объект государственной собственности, расположенный на территории и находящийся в ведении соответствующего районного Совета народных депутатов, независимо от того, на чьем балансе состоящий, подлежала передаче в муниципальную собственность района, поскольку взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» фактически с 1990 года располагалась на территории, находящейся в ведении Совета народных депутатов Ирбейского района Красноярского края и поэтому находилась в оперативном управлении исполнительного органа районного Совета народных депутатов Ирбейского района Красноярского края. 

Таким образом с 27.12.1991 г. вышеуказанная взлетно-посадочная полоса подлежала передаче в муниципальную собственность, а именно в собственность администрации Ирбейского района Красноярского края, которая с указанного момента осуществляла право владения указанным объектом, обеспечивая его сохранность и возможность использования, в том числе по прямому назначению, для экономического, социального развития и выполнения других задач, стоящих перед административно - территориальным образованием. 

На основании Постановления администрации Ирбейского района Красноярского края № 64 от 24.02.1999 г. «О предоставлении земельного участка из земель Сельскохозяйственного производственного кооператива «Нагорновский» для ПТУ-78 под автотрактодром» по ходатайству директора ПТУ-78 (с 2014 года - Ирбейский филиал КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум») и с учетом положительного заключения правления СХПК «Нагорновский», администрация Ирбейского района Красноярского края постановила изъять земельный участок площадью 7 га пастбищ из земель СХПК «Нагорновский» для использования ПТУ-78 под автотрактодром, расположенный в урочище «Аэропорт», и предоставить его ПТУ-78 под автотрактодром без указания срока использования, обязав директора ПТУ-78 обеспечить сохранность бетонных плит, ранее используемых как взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей».

Таким образом, с 24.02.1999 г. ПТУ-78 в учебных целях использовало находящиеся в ведении администрации Ирбейского района Красноярского края земельный участок и расположенную на нем взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей». 

С учетом изложенного, вопреки доводам стороны защиты, суд приходит к выводу, что указанная взлетно-посадочная полоса с находящимся под ней земельном участком находилась фактически в собственности Ирбейского района.

13.11.2009 г. на основании Решения избирательной комиссии муниципального образования Ирбейский район № 69 от 13.11.2009 г. главой Ирбейского района Красноярского края зарегистрирован ФИО2, который в соответствии с Распоряжением № 69-рг/л от 16.11.2009 г. приступил к исполнению полномочий главы Ирбейского района.

В соответствии с Уставом Ирбейского района Красноярского края глава района является высшим выборным должностным лицом района, наделенным согласно Уставу собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и действующим в пределах полномочий, определенных законодательством, Уставом и решениями районного Совета депутатов. 

В соответствии со ст. 35 Устава Ирбейского района глава района представляет район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования, подписывает и обнародует решения районного Совета депутатов, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности районного Совета депутатов, исполняет полномочия представителя районного Совета депутатов, организует его работу, созывает сессии Совета депутатов, заключает контракт с главой администрации района, обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края, представляет Совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, осуществляет прием в муниципальную собственность предлагаемого к передаче краевого имущества. 

В соответствии со ст. 36 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131, глава муниципального образования Ирбейский район ФИО2 являясь высшим должностным лицом муниципального образования, наделен уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, к которым, согласно ст. 14 указанного Федерального закона относится, в том числе, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений.

В соответствии с ч. 4 ст. 2 Земельного кодекса РФ (в редакции от 23.07.2013 г.) органы местного самоуправления в пределах своих полномочий могут издавать акты, содержащие нормы земельного права. В соответствии со ст. 5 Земельного кодекса РФ участниками земельных отношений являются, в том числе и муниципальные образования. В соответствии со ст. 11 Земельного кодекса РФ к полномочиям органов местного самоуправления в области земельных отношений относятся резервирование земель, изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд, установление с учетом требований законодательства Российской Федерации правил землепользования и застройки территорий городских и сельских поселений, территорий других муниципальных образований. Органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности.

На основании решения Председателя Ирбейского районного Совета депутатов Красноярского края № 266 от 14.01.2015 г. полномочия главы Ирбейского района Красноярского края ФИО2 прекращены. Таким образом, глава Ирбейского района Красноярского края ФИО2 в период с 13.11.2009 г. по 14.01.2015 г. являлся должностным лицом и обладал организационно-распорядительными и административными функциями. 

В период с 2004 года на территории Ирбейского района Красноярского края производство кадастровых работ, в том числе геодезическая деятельность, создание архитектурных проектов, координация разработки всех разделов проектной документации для строительства и реконструкции, проектирование производственных помещений, включая размещение машин и оборудования, промышленный дизайн, топографо-геодезическая деятельность, землеустройство, деятельность по деморкации и межеванию границ, картографическая деятельность, осуществляет ООО «Ориентир», созданное 20.01.2004 г. Решением № 1 единственного участника ФИО4, который также является генеральным директором указанного Общества на основании решения учредителя, в соответствии с Уставом является единоличным исполнительным органом, без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, определяет структуру и издает приказы о назначении на должность работников, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания. 

Кроме того, ФИО4 в ООО «Ориентир» одновременно выполнял функции инженера-землеустроителя. Согласно должностной инструкцией инженера-землеустроителя, утвержденной и подписанной директором ООО «Ориентир» ФИО4, инженер-землеустроитель осуществляет техническую и методическую организацию и выполнение геодезических работ; организацию и координацию работы по геодезическому обеспечению деятельности Общества, обеспечение применения эффективных методов и средств измерений и контроля, планирование полевых и камеральных работ, соблюдение требований нормативных и нормативно-технических документов по геодезическому обеспечению, контроль за выполнением геодезических работ сторонними организациями (ведением полевых журналов, своевременностью и качеством выполнения исполнительных съемок, в том числе подземных коммуникаций в открытых траншеях, выполнением и хранением исполнительной документации), выполнение геодезических работ. Инженер-землеустроитель несет ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, за причинение материального ущерба организации – в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ. 

Таким образом, ФИО4 являясь генеральным директором ООО «Ориентир», обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

В период с середины сентября 2011 года и не позднее 01.10.2013 г. руководство КГБОУ НПО «Профессиональное училище №78» (с 2014 - Ирбейский филиал КГБПОУ «Уярский сельскохозяйственный техникум») обратилось к директору ООО «Ориентир» Шевелю Е.В. за производством кадастровых работ на земельный участок с расположенной на нем взлетно-посадочной полосой, используемой училищем под автотрактородром. ФИО4 согласился выполнить кадастровые работы, однако, впоследствии, отказался, ссылаясь на отказ главы района ФИО2 в оформлении документов на данный земельный участок. 

После этого, глава Ирбейского района Красноярского края ФИО2 и директор ООО «Ориентир» ФИО4, достигли между собой договоренность на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок и находящуюся на нем вышеуказанную взлетно-посадочную полосу бывшего аэропорта «Ирбей» состоящую из железо-бетонных плит, распределив между собой роли, после чего своими совместными действиями оформили право собственности ООО «Версия» на указанную взлетно-посадочную полосу, состоящую из железобетонных плит, общей стоимостью 20 712 440, 00 рублей, а также на находящийся под ней земельный участок кадастровой стоимостью 299 402,67 рублей, оплатив лишь 44 910,40 рублей, тем самым причинили муниципальному образованию Ирбейский район Красноярского края материальный ущерб в размере 20 966 932, 28 рублей, что является особо крупным размером.

Вопреки доводам стороны защиты, предъявленное ФИО2 и Шевелю Е.В. обвинение содержит описание преступного деяния, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления с указанием действий каждого из них.

Суд приходит к выводу, что в ходе судебного следствия достоверно установлено, что взлетно-посадочная полоса бывшего аэропорта «Ирбей» состояла из 6598 штук железобетонных плит, что отражено в протоколе осмотра места происшествия от 05.08.2015 года (т. 1 л.д. 108-115), при этом допрошенное в качестве свидетеля в судебном заседании лицо, проводившее указанный осмотр места происшествия пояснила, что поштучно пересчитала находящиеся на данной полосе плиты, в том числе, которые находились под слоем асфальтового покрытия. При этом в ходе выездного судебного заседания было удостоверено, что несмотря на нахождение железобетонных плит под асфальтовым покрытием, возможно осуществить их подсчет, поскольку в месте соединения этих плит имеются характерная деформация асфальтового покрытия, ввиду чего определяются границы стыковки этих плит на всей площади данной полосы. 

Суд признает достоверным и допустимым экспертное заключение № 2443 от 25.08.2016 года, поскольку при проведении оценки железобетонных плит экспертом применен сравнительный подход и установлена стоимость аналогичных плит находящихся ранее в потреблении, при этом, из данного заключения эксперта следует, что он оценивал плиты, имеющие аналогичные повреждения, как и имеют плиты на взлетно-посадочной полосе, а именно частичное разрушение. При этом суд расценивает, как несостоятельные доводы стороны защиты, что экспертом при проведении оценки необоснованно принята стоимость предложения вместо стоимости сделки, поскольку из показаний эксперта ФИО15 следует, что в данном случае стоимость предложения соответствует стоимости сделки.

Суд не находит существенных противоречий влекущих недостоверность заключений оценочных экспертиз, а именно между показаниями свидетеля ФИО16 №25 о количестве демонтированных им плит и между количеством этих плит изображенных на фототаблице к соответствующему заключению, поскольку экспертом определена стоимость объема плит указанного следователем исходя из зафиксированных им данных непосредственно после обнаружения преступления, при этом как следует из заключения эксперта, так и из произведенного судом осмотра этих плит при выездном судебном заседании, в целом техническое состояние демонтированных плит являлось идентичным, при этом при осмотре судом взлетно-посадочной полосы с частичным демонтажем асфальтового покрытия установлено, что на указанных плитах имелись аналогичные повреждения, что и на плитах осмотренных экспертом.

Кроме того незначительные расхождения между размерами осмотренных железобетонных плит не уменьшают их стоимость, поскольку как следует из показаний эксперта ФИО15 в судебном заседании все указанные плиты являются аналогами друг-друга и имеют одинаковую стоимость. 

При этом суд учитывает, что справка ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому о невозможности определения ущерба свидетельствует лишь о том, что данное учреждение не нашло методик и подходов для определения имущественного ущерба, что было реализовано экспертом ФИО15 при производстве судебной оценочной экспертизы.

Проведение осмотра плит экспертом ФИО44, оценка которых произведена экспертом ФИО15, не влечет недостоверность или недопустимость заключения эксперта № 2543 от 25.08.2016 года, поскольку приложенная к этому заключению фототаблица осмотренных плит соответствует техническому состоянию плит осмотренных при выездном судебном заседании, в связи с чем эксперт ФИО15 оценивая стоимость указанных плит руководствовался достоверными данными.

При этом, представленное стороной защиты мнение инженера по специальности «Автомобильные дороги и аэродромы» ФИО45 о невозможности повторного использования железобетонных плит со взлетно-посадочной полосы ввиду их не соответствия ГОСТу по причине частичного разрушения, не опровергает выводы заключения оценочной экспертизы, поскольку в данном случае экспертом установлена стоимость аналогичных бывших в употреблении плит с частичным разрушением, которые являются предметом гражданского оборота, присутствуют на рынке и имеют стоимость. 

Вопреки доводам стороны защиты, при производстве по делу следственным органом обоснованно признан потерпевшим администрация Ирбейского района, поскольку в силу Устава Ирбейского района именно Администрация от имени района владеет, пользуется и распоряжается имуществом, находящимся в муниципальной собственности района. 

Исходя из вышеизложенного, суд не усматривает оснований для оправдания подсудимых ФИО4 и ФИО2 по предъявленному им обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность подсудимых ФИО2 и ФИО4, отсутствие данных о том, что они обращались к врачам-психиатрам, а также адекватный речевой контакт и поведение подсудимых, не дают оснований полагать, что они страдали психическими заболеваниями в период совершения указанного преступления или страдают таковыми в настоящее время, поэтому суд соглашается с выводами заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО4 (т. 19 л.д. 28-30), не установившего у последнего каких-либо психических расстройств, считает необходимым признать ФИО2 и ФИО4 вменяемыми в отношении инкриминируемого им деяния и подлежащими уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, характер и степень участия подсудимых в его совершении, личность ФИО2 и ФИО4, характеризующихся положительно, наличие благодарностей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 и ФИО4, является наличие малолетних детей у виновных, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья подсудимых и их родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО4 не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление ФИО2 и ФИО4, а также на условия жизни их семей, суд полагает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, с учетом положений части 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, а также с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденных определенных обязанностей, поскольку, исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности, суд приходит к выводу, что их исправление еще возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, как Шевелю Е.В., так и ФИО2, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, как и не установлено и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск представителя потерпевшего следует передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, сохранив за администрацией Ирбейского района Красноярского края право на удовлетворение исковых требований в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, поскольку для его разрешения требуется привлечение ООО «Кайрос», в собственности которого в настоящее время находится имущество, в счет возмещения материального ущерба от утраты которого предъявлены исковые требования к подсудимым, при этом фактически объекты недвижимости не уничтожены. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, ФИО4, признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить наказание за данное преступление каждому – в виде 3 лет лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ считать наказание, назначенное ФИО2 и Шевелю Е.В. условным, с испытательным сроком 3 года каждому, обязав их не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, а также ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни установленные инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 и Шевелю Е.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО46 в размере 24 377 553 рубля 57 копеек передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: два журнала учета выдачи разрешений (пакет № 1) и три журнала регистрации договор и заявлений (пакет № 2) – вернуть по принадлежности в администрацию Ирбейского района; правоустанавливающие документы из регистрационных дел на земельный участок и сооружение (пакет № 3) – вернуть по принадлежности в Межмуниципальный Заозерновский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю; регистрационное и учетное дело ООО «Ориентир» (пакет № 4) – вернуть по принадлежности в МИФНС № 7 по Красноярскому краю; другие документы и носители информации в электронном виде, находящиеся при деле – оставить на хранение при деле.

До рассмотрения гражданского иска администрации Ирбейского района Красноярского края о возмещении ущерба, причиненного преступлением, сохранить арест в отношении объектов недвижимости, поименованных, как площадка из железобетонных плит для хранения сельскохозяйственной продукции, расположенная в 900 метрах по направлению на север от пос. Изумрудный Ирбейского района Красноярского края и земельный участок с кадастровым номером 24:16:0201002:760. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционном инстанции, а также пользоваться помощью защитников о чем должно быть указано в жалобе.

Председательствующий подпись С.В. Окладников